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L
ukács :- verseiben az 
Úr Jézus egy korabeli tör-
ténetet mondott el tanítvá-
nyainak. Mondani való já-
nak fi gyelmes áttekintése 

különös jelentéssel bírhat napjainkban 
is. Kövessük nyomon rejtett mondani-
valóját és lelki jelentőségét! 

Egy közismert és gazdag ember ki-
terjedt területnek volt a birtokosa. Egy 
napon észrevett a fásított részen egy 
fü ge fa cse me tét. Szegényke iparkodott 
a világosság felé törni, de a nagyobb és 
büszke fák elnyomták. A gazda meg-
sajnálta a fácskát, és megparancsolta, 
hogy szőlőjének legjobb részébe ültes-
sék át, majd kellő fi gyelemmel és gon-
doskodással ápolják. 

A fügefa boldog volt. Semmiben 
sem szűkölködött, és ahogy teltek a 
napok, szemmel láthatóan nőtte ki 
magát a szőlővesszők fölé. Napról nap-
ra erősebbé, lombosabbá és magasabbá 
vált. A kertész sok időt töltött koronája 
alatt, beszélt hozzá, megsimogatta és 
jelenlétével örvendeztette. Egy napon 
aztán a gazda is megérkezett a gyü-
mölcstermés ünnepére. A szőlő fölött 
már messzire látta a sudár fügefát. Át-
vágott a szőlősön, majd megállt fügefá-
ja előtt. Izgatottan kereste a sűrű levél-
zet között a gyümölcsöt, de csak levelet 
talált. ,,Talán még túl fi atal”, gondolta. 
Így telt el még három év, majd bekö-
szöntöttek a kései termés utolsó napjai. 

A gazda ismét eljött, megte-
kintette a fát, keresgélt rajta, meg-

szomorodott, majd magához hívatta a 
kertészt: ,,Ímé három esztendeje járok 

gyümölcsöt keresni e fügefán, és 
nem találok: vágd ki azt; miért  
foglalja a földet is hiába? Az pedig 

felelvén, monda néki: Uram, hagyj 
békét néki még ez esztendőben, míg 
köröskörül megkapálom és megtrágyá-
zom: És ha gyümölcsöt terem, jó; ha 
pedig nem, azután vágd ki azt.”

A kertész szíve megremegett a gazda 
ítéletének hallatán. Eszébe jutott a nap, 
amikor megmentette a kis fát, a tövisek 
szúrása és sebei, amelyekből folyt a vér; 
eszébe jutott, milyen szeretettel ültette 
gazdája szőlősének legkiválóbb helyére 
a fügefát. Kívánta a gyümölcstermést, 
hiszen nemes fává beoltotta, és értékes 
volt a gazda szemében. Ám a fügefa 
nem termett. Csak önmagának élt. 

Azon az estén a kertész megtört 
szívvel közeledett a fához, és befele 
sírva mintha a fa beszélgetését hallotta 
volna a bogárvilággal. 

Halljátok-e, bogarak, látjátok-e bol-

dogságomat? A gazda legtiszteltebb fája 

vagyok. Figyeljétek csak termetemet! Ki 

lenne nálam sudárabb a gazda kertjében? 

A legfi gyelmesebb gondoskodásban része-

sülök. A kertész az én szolgálatomban 

áll, a gazda különleges látogatásokat tesz 

kizárólag érettem. Igazán nagy tiszteletet 

kapok, mivel nemes fa vagyok. Nagy a si-

kerem, és népszerűségem egyre nő. Egyre 

több bogár és madár keres oltalmat ágaim 

között. A vándorok megélednek árnyékom-

ban. A legsikeresebb fügefa vagyok a vilá-

gon. Ne gondoljátok, hogy önző vagyok! 

Van bennem is részvét. Időnként szinte 

megszakad a szívem, annyira sajnálom 

a körülöttem levő szőlőket. Nem értem 

   „Még hagyd 
        egy évig…”

VEZÉRCIKK

korlátaikat és beszűkült gondolkodásukat. 

Nem értem, miért kínlódnak akkora súly-

lyal.  Értelmetlenség annyi súlyt viselni, 

hogy aztán jöjjenek az emberek kicsitől 

nagyig, lecsupaszítsák őket, és kosaraikat 

megtöltsék gyümölccsel. Én nem hordanék 

ilyesmit, igazán oktalanság lenne. Más 

fajta vagyok. A sikeres fügefát testesítem 

meg, a gazda szemefénye vagyok! Tud-

játok miért? Senkinek sem sikerült annyi 

levelet szaporítania, mint nekem. A leg-

nagyobb levélbankkal rendelkezem…

Egyik napon a gazda valami meg-

gondolatlanságot kérdezett tőlem: Miért 

állok itt egyedül, és nem kérem a kertészt, 

hogy hozzon más fákat is mellém a szö-

vevényből, ahonnan engem is idehoztak? 

Hm… Mit keressenek itt mások is? Hogy 

vége szakadjon kényelmemnek, és a gazda 

fi gyelmén osztozzam velük? És ha vala-

melyik életerősebbé válik, mint én, gon-

doljátok, hogy elbírnám a második helyet? 

Miért fosztanám meg a világot szépsé-

gemtől? Én vagyok a sikeres fügefa, hadd 

örüljek a jövőnek! 

A fa tövében ott sírt a kertész. ,,Uram, 
hagyj békét néki még ez esztendőben…
Lehet, hogy…”   

Szegény fügefa, nem gondolja, hogy 
utolsó kegyelmi évét éli!

Én és ti valamennyien: függesszük 
tekintetünket Isten órájára, ahogy Stein-
 hardt írta valamikor a Boldogság nap-

lójában. Ne engedjük, hogy Jézus éhe-
sen távozzék tőlünk. Arra vágyik, hogy 
a gonosz rabságából kiszabadítsa a 
foglyokat. Az élet sikere nem mindig 
azonos az Isten várta gyümölcsökkel. 
Uram, milyennek látod az előttünk álló 

évet? Még adj nekünk kegyelmet, hogy 
tekintetünket a te időmérésedre füg-
gesszük! �

VIRGILIU PEICU



K
i ne ismerné manapság Schindler, a német 
gyár  tulaj do nos történetét, akinek sikerült a 
második világháború idején megmentenie 
több mint ezerszáz zsidó életét? Tettéről köny-
vet írtak (Schindler bárkája,), később fi lmet 

készítettek (Schind ler listája), melyet hét Oscar-díjjal tüntet-
tek ki. Azonban kevesen tudják, hogy ez a megrázó történet 
kinek köszönhetően került a nyilvánosság elé.

Spielberg, a fi lm rendezője, a Filmakadémia díjátadási al-
kalmán tartott beszédében ezt mondta: „Köszönetet szeret-
nék mondani Poldek Pfeff erberg túlélőnek… Nagyon sokkal 
tartozom neki. Ő volt az, aki feltárta mindannyiunk számára 
Oskar Schindler történetét.” Ki volt Poldek Pfeff erberg, és 
milyen szerepet játszott Oskar Schindler tetteinek nyilvá-
nosságra hozásában?

A második világháború kitörése előtt, pontosabban -
ben, Pfeff erberg középiskolai tanár volt Krakkóban. Há-
ború lévén, besorozták a lengyel hadseregbe, és így kerül 
a német hadsereg fogságába. Anyja által megismerkedett 
Schind ler rel, akinek a gyári munkása lett, és így a háború 
végén azon zsidók egyikévé vált, akiknek sikerült megme-
nekülniük a náci gyűlölet elől. „Modern Noé”-nak tartott 
megmentője iránti mélységes hálából elhatározta, hogy az 
egész világ előtt ismeretessé teszi hősének lenyűgöző tör-
ténetét.

-ban, feleségével együtt (aki ugyancsak Schind ler-
nek köszönhette túlélését), az Egyesült Államokba emig-
rált és bőr dísz mű áru- keres ke dést nyitott Los Angeles város 
Beverly Hills negyedében. Üzleti tevékenysége során kap-
csolatba került a kor fi lmes világának számos szereplőjével. 

JÉZUS LISTÁJA
ÉSSCHINDLER LISTÁJA

LELKI ÉLET
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Minden lehetséges alkalmat arra hasz-
nált fel, hogy Schindler történetéről 
beszéljen. Ennek folytán sikerül meg-
szerveznie néhány interjút Schindlerrel 
jó pár amerikai tévétársaságnál.

-ban, Schindler halála után hat 
évvel, megismerkedett Th omas Ke -
neally-val, a híres ausztráliai íróval, 
amikor az néhány bőrárut vásárolt tőle. 
Ezúttal is szóba hozta megmentőjét. 
Segített az írónak felvenni a kapcsola-
tot több mint ötven – Schind ler által 
annak idején rejtegetett – zsidóval a 
világ minden részéről.

Így -ben napvilágot látott Th o-
mas Keneally könyve, Schindler bár ká-

ja. E megvalósítás ellenére, Pfeff erberg 
nem érezte, hogy teljesítette küldetését. 
A könyv megfi lmesítésére vágyott. Fel-
kereste Ste ven Spiel berg rendezőt, és 
majdnem tíz éven keresztül tanácsok-
kal látta el, míg megjelent a Schindler 

listája című fi lmalkotás.
Pfeff erberg -ben, küldetése tel-

jesítésének tudatában hunyt el. Nem 
sokkal azelőtt ezt mondta: „Amikor az 
alapítvány valósággá válik, csak akkor 
mondhatom, hogy teljesítettem köte-
lességemet. Hiszen amikor többé már 
nem fogok létezni, és amikor Schind  ler 
zsidói nem lesznek már ezen a világon, 
az alapítvány [Os kar Schind ler Huma-
nitárius Alapítvány – a szerk.] tovább-
ra is fennmarad… Schindler visszaadta 
az életemet, én pedig megpróbáltam 
halhatatlanná tenni őt.”

Oskar Schindler tettei Poldek Pfef-
fer berg bátorságának, el kö te le zett sé-
gé  nek és erőfeszítéseinek kö szön he-
tően maradtak fenn az utókor számára, 
ahogyan ő Schindlernek köszönhetően 
élte túl a háborút.

Micsoda történet! Milyen izgalmas 
és megragadó! Gondolatainkat Isten 
páratlan szeretetére tereli, amelyet vi-
lágunk iránt tanúsít. Ez egy végtelenül 
megragadóbb és hatásában távolabbra 
mutató történet. Isten Fia, olyan sze-
retettől indíttatva, amilyennel csak Is-
ten rendelkezik, „önmagát megüresíté, 
szolgai formát vévén föl, emberekhez 
hasonlóvá lévén” (Fil :). Ennek el-
lenére mi nem tiszteltük Őt, és fi gyel-
men kívül hagytuk Igéjét.

Úgy élt közöttünk, hogy „utált és 
az emberektől elhagyott volt, fájdal-
mak férfi a és betegség ismerője! Mint 
aki elől orcánkat elrejtjük, utált volt; 
és nem gondoltunk vele. Pedig beteg-

Min
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évve
neall
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ségeinket ő viselte, és fájdalmainkat 
hordozá, és mi azt hittük, hogy osto-
roztatik, verettetik és kínoztatik Isten-
től!” (Ésa :). Azért jött, hogy élete 
és keresztáldozata által új esélyt adjon 
az örökkévalóságra.

Ki mérhetné fel ennek a szeretet-
nek a mélységét, mely „minden isme-
retet felülhalad” (Ef :)? A végtelen 
századok folyamán, halhatatlan elmék 
törekszenek majd megismerni ennek 
a szeretetnek az áthatolhatatlan titkát, 
csodálni és imádni fogják a világ Meg-
váltóját.

Schindler listájával ellentétben az 
Úr Jézus megváltottainak listáján az 
egész világ számára van hely – „Mert 
úgy szerette Isten e világot, hogy az ő 
egyszülött Fiát adta, hogy valaki hi-
szen őbenne, el ne vesszen, hanem örök 
élete legyen” ( Jn :). A Biblia ezt a 
listát kifejezően az „élet könyvének” 
nevezi ( Jel :), és mindazok nevét 
tartalmazza, akik „bűnből való megté-
résüknek, Krisztusban való hitüknek 
köszönhetően és az Isten tökéletes tör-
vényének való alárendelésük által része-
sülnek Krisztus igazságában; ez az igaz-
ság az övék lesz, nevük pedig bekerül a 
Bárány könyvébe. Isten gyermekeivé, 
a királyi család tagjaivá válnak” (Ellen 
White, Bizonyságtételek, . köt., ). 

Kik ők, és pontosan hogyan is néz-
nek ki? Isten nemesei ők, akik csend-
ben szenvednek a Krisztus nevéért. 
Ők azok, akik tiszteletet tanúsítanak 
mindaz iránt, ami jó és tiszta (Egész-

ségügyi missziómunka, , románul). 
Ők azok a fi atalok, akik életüket Jézus 
Krisztus példájára, nem pedig a világ 
divatja szerint szabták (Gyermekneve-

lés, ). Olyan gyermekek, akik Üd-
vözítőjüknek örömmel adtak (Jézus 

élete, ). Azok az anyák, akik a csa-
lád terheit viselik, és gyengéden Meg-
váltójukhoz vezetik gyermekeiket (A 

nagy Orvos lábnyomán, ). Sion fa-
lainak őrzői ők, akiket önmegtagadás 
és lemondás jellemez, miközben saját 
és mások üdvösségéért könyörögnek 
(Bizonyságtételek, . köt., ). Istennek 
igazi imádói, minden nemzetből, ága-
zatból, népből és nyelvből. „Ezek azok, 
akik jöttek a nagy nyomorúságból, és 
megmosták az ő ruháikat, és megfe-
hérítették ruháikat a Bárány vérében” 
( Jel :).

Mivel az öröklétbe nyúlik annak 
jelentősége, hogy nevünk Jézus Krisz-

tus listáján szerepel, kiemelten fontos 
„komoly és határozott erőfeszítéseket 
tennünk, hogy legyőzhessük a szörnyű 
ellenfelet. Szükségünk van az igazság 
teljes fegyverzetére. Az idő rohan, és 
gyors léptekkel haladunk próbaidőnk 
lezárulása felé. Nevünk benne marad 
az élet könyvében, vagy ott találtatunk 
majd a hűtlenek sorában? Azokhoz 
tartozunk, akik a nagy fehér trónus kö-
rül fognak gyülekezni, zengve a meg-
váltottak énekét? Abban a sokaságban 
senki sem lesz majd hűvös és olyan, 
akinek viselkedése külső szabályhoz 
alkalmazkodik. Minden lélek lelkes, 
há la telt lesz Isten csodálatos szeretete 
és lenyűgöző kegyelme iránt, mely ké-
pessé tett arra, hogy népeként győzni 
tudjunk a bűn fölött” (Bizonyságtételek, 
. köt., ). 

Hasonlóképpen, miközben a hit ne-
mes harcát harcoljuk avégett, hogy ne-
vünk benne maradjon az élet könyvé-
ben, minden keresztény előjoga lét fon-
tos sá gú küldetésének tekinteni az Úr 
Jézus megvallását az emberek előtt. Ő 
visszaadta életünket saját élete odaszá-
násával. Ennek a szeretetnek a történe-
tét mindenkinek, mindenhol, minden 
lehetséges eszköz által el kell monda-
nunk. Így mindennapi tevékenysége-
ink lehetőségekké válnak, hogy felfed-
jük mások előtt Isten megváltó szere-
tetének titkait.

Ha Poldek Pfeff erberg hősének te-
kintette Schindlert, aki bűnnek aláve-
tett ember volt, s akiről haláláig min-
denkinek beszélt, mennyivel inkább 
Megváltójuknak fognak élni azok, akik 
ily nagy üdvösségben részesültek! 

„Az Úr szeretné, ha értékelnénk a 
csodálatos megváltási tervet, ha felis-
mernénk Isten gyermekeiként kapott 
szent kiváltságunkat, ha hálás szívvel 
engedelmeskednénk neki. Szeretné, ha 
megújultan és boldogan szolgálnánk 
Őt mindennap. Szeretné, ha szívünk 
túlcsordulna a hálától, mert beírta ne-
vünket az élet könyvébe, amely a Bá-
rányé, és mert reá – aki törődik velünk 

– vethetjük minden gondunkat. Azt 
kéri, hogy örvendezzünk, mert az Úr 
öröksége vagyunk; mert Krisztus igaz-
sága a szentek által viselt fehér palást, 
mert megvan az a boldog reménysé-
günk, hogy Megváltónk nemsokára 
eljön” (Krisztus példázatai, 300 – romá-
nul). �
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BIBLIAI TÖRTÉNELEMBIBLIAI TÖRTÉNELEM

A 
biblikus és rabbinikus 
irodalomban a számo-
kat nem számbeli érték 
kifejezésére használták, 
hanem egy adott dolog 

jelentőségének, értelmének, vagy bizo-
nyos elképzelések kifejezésére. 

Néha túlzásba vitték ezt a mód-
szert, és a szövegek helyes magyaráza-
ta helyett csupán élénk képzeletükből 
származó gondolattársításokkal foglal-
koztak. 

A számok kezdettől fogva üzene-
tet közvetítettek sok esetben. A ré-
giek jelképeket, értelmezéseket látták 
a számok mögött, és ezek magyarázata 
egyetemesen elfogadott volt. Íme, né-
hány példa: 
� 1 = egység (Móz :; Csel :; 

Jel :; Ésa :)
� 2 = jogi keret – például két tanú  

(Móz :; :; Mt :; Kor 
:; Tim :; Zsid :)
� 3 = egy cselekmény fokozása (Préd 

:; Mt :,; Jn :-)
�  = egyetemesség, szimmetria és 

négyzet, ezzel együtt pedig az emberi 
és az emberiséggel kapcsolatos ( Jel :; 
Dán :; Ésa :; Jer :; Zak :; 
Mt :)
� 6 = a tökéletesség ellentéte,  

vagy a  többszörösei ( Jel :; Sám 
:)

� 7 = lelki teljesség, tökéletesség 

(Móz :; Zsid :.)
� 12 = Isten által létrehozott nemzet, 

teljesség, egyensúly, egyetemesség (Móz 
:, :; Mt :-; Jel :), ezt 
jelképezik a számjegy többszörösei is: 
 szolgálattevő pap (Krón :-), 
 fehér ruhájú, koronát viselő vén Is-
ten trónja körül ( Jel :), a .-
ből álló sereg ( Jel :-, :).

És mit jelképez a 10-es szám? 
A héber Bibliában találunk néhány 
részletet, amelyben megjelenik ez a 
szám:
� Móz :- – Ábrahám 

köz benjárása Sodomáért. A tízes az, 
ahol Ábrahám „alkudozása” megáll. 
Ettől lennebb nem lehet, és nem is mer 
menni. 
� Móz - – az egyiptomi csa-

pások, amelyekről Mózes előre értesíti 
a Fáraót. 
� Móz :- – a parancsolatok. 

A tíz felszólítás az ember magatartásá-
nak minden erkölcsi vetületét fedezi.
� Ruth könyve – a város kapujá-

ban kötött egyezség. Tíz vénnek kellett 
részt vennie. Boáz tíz tanú bizonyságát 
hívta segítségül, hogy feleségül vehesse 
Ruthot (Ruth :).
� Ésa :- – Isten tíz fokkal té-

rítette vissza az árnyékot Akház nap-

óráján, annak jeléül, hogy meggyógyít-
ja Ezékiást halálos betegségéből.
� Zsolt :- – tíz nemzet, amely 

soha nem szűnő ellenségeskedéssel vi-
szonyult Izraelhez. 

Iosephus Flavius írásaiban  is olva-
sunk a -es szám jelentőségéről (lásd 
A zsidó háború, II. ix, ). A Krisztussal 
kortárs történész számára a tízes szám 
alapegységet jelentett (például a kato-
nai alakulatok taglétszáma esetében). 

Kumránban
A Kumrán környéki közösséget a leg-
több bibliamagyarázó szerint esszénus 
zsidó felekezet tagjai alkották. Meg-
említünk néhány példát erre nézve:  
� „Ha a Közösségi Tanács tíz tagja 

összegyűl valahol, ne hiányozzon kö-
zülük egy pap” (A közösség szabályzata, 
:-).
� „Amikor legalább tíz személy 

asztalhoz ül, ezt a rendelést megtart-
sák…” (A közösségi szervezeti szabályai, 
:). 
� „…legalább tízfős csoportokban” 

(Da masz ku szi irat :, Harcászati sza-

bályzat :-, A templomi tekercs, :-).

Az Újszövetségben található 
utalások: 
� Csel :; :- – a Szentlélek tíz 

nappal Jézus mennybemenetele után 
szállt le a tanítványokra. 
� Lk : – Jézus meggyógyított 

egy alkalommal tíz leprást.
� Lk : – a gazda tíz gírát bí-

zott szolgáira (a gírák példázatában).
� Jel : – a fenevadnak tíz szar-

va volt, ezeken pedig tíz korona.

án, annak jeléül, hogy meggyógyít-óráj
Ezékiást halálos betegségéből.ja E
� � Zsolt :- – tíz nemzet, amely 
a nem szűnő ellenségeskedéssel visoha

Gondol
           GABRIEL GOLEA, teológiaprofesszor
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� Róm :- – Pál felsorol tíz 
hatalmat, amely megpróbál – sikertele-
nül – elválasztani Isten szerelmétől. 
� Kor : – itt találjuk annak a 

tíz szenvedélynek a jegyzékét, amely 
kizár Isten országából. 

A zsidó hagyományban  (még ma 
is) vannak olyan szertartások, amelye-
ket nem lehet elvégezni, ha nincs jelen 
legalább tíz férfi ; ilyen például a Tóra 
olvasása vagy a halottak siratása. A 
keresztény szokástól eltérően, a zsidó 
hagyomány előírja, hogy legalább tíz 
személynek kell lennie a sír körül, hogy 
elkezdődhessen a siratás! 

Vajon véletlen, hogy a parancsola-
tok (az erkölcsi Törvény) tíz pontba 
vannak foglalva? Véletlen, hogy a ja-
vainkból egy tizedrészt kell vissza-
szolgáltatnunk? Amint említettük, a 
tízparancsolat életünk teljes erkölcsi 
mezejét átfogja, mert így tervezte a 
Teremtő.

Ha visszatekintünk a múltra, meg-
érthetjük, hogy a parancsolatok egy 
bizonyos helyzetre jellemző megfo-
galmazást követnek: Isten szem előtt 
tartotta, hogy a nép rabszolgaságban 
nőtt fel, ezzel magyarázható, hogy tíz 
parancsból kilenc a „Ne” felszólítással 
kezdődik. 

Nem találunk közöttük semmit a 
kábítószerhasználat és dohányzás el-
len, pedig meg vagyunk győződve va-
lamennyien, hogy az erkölcsi törvény 
nem enged meg ilyesmit. Azt sem 
írja konkrétan, hogy tilos betörni egy 
bankba, mégis, mindenki egyetért az-
zal, hogy a Tízparancsolat elítélne egy 
ilyen vagy ehhez hasonló tettet. 

10
� Róm :- – Pál felsorol tíz 

hatalmat, amely megpróbál – sikertele-
nül – elválasztani Isten szerelmétől. 
� Kor : itt találjuk annak a

atok a          -es
  szám margójára

Amúgy, már a kivonulás idején el-
képzelhető lett volna más megfogal-
mazás és felosztás. Ha a „Tízparancso-
lat”  vagy akár több pontot sorolna 
fel, senki se állíthatná, hogy kisebb 
az értéke. Utólag létezett is számos 
próbálkozás a Törvény gazdagítására. 
A farizeusok  rendelést tartottak 
számon. Ebből  pozitív (állítólag 
ennyi része és szerve van az emberi 
testnek), és  negatív (megfelelne a 
különböző izmok, inak, hajlatok, vagy 
az év napjai számának). Akárhogy néz-
zük, az erkölcsösség nem meríthető ki 
tíz pontban, ez inkább egy minimális 
szám, ettől alább tényleg nem lehetett 
menni. Isten ilyen formában adta az 
embernek rendeleteit, de ebből is nyíl-
tan kitűnik, hogy a Törvényadó elvár 
tőlünk egy bizonyos kötelező szintet. 
Azok, akik engednek ennek a tíznek, 
rájönnek, hogy az engedelmesség új és 
új vetületei, árnyalatai és részletei tűn-
nek elő, amelyek első látásra nincsenek 
belefoglalva a Törvénybe. 

A 10 – a minimum
Meg fogják érteni, hogy a „tíz” a határ, 
amiből nem engedhetnek, ez a szüksé-
ges, alapvető feltétel. Ebből az elvárás-
ból nem lehet elengedni semmit. Le-
het ennél többet tenni, az igaz (lásd a 
Hegyibeszédet, amelyből kiderül, hogy 
a tekintetünkkel is áthághatjuk a hete-
dik parancsolatot, tehát az alkalmazási 
tér még bővül). A Törvény iránti en-
gedelmességet el lehet mélyíteni tehát. 
Bővíthetjük, de nem csökkenthetjük. 

Ezzel egyidőben megértjük azt is, 
miért kéri Isten jövedelmünk tizedét: 
ez a lehető legkevesebb, amit kér-

het! Aki többet akar adni, tegye meg 
nyugodtan. Egy laikus tag mesélte 
valakinek, hogy ő a tizedből él, mire 
megkérdezték tőle, hogyan lehetséges 
ez, hiszen nem lelkész. Ekkor derült 
ki, hogy jövedelmének kilenc részét az 
Úrnak adja, és ő csak a tizedrészt hasz-
nálja. A tized Isten elvárásának alsó 
határa. Egészen egyszerűnek tűnik az 
engedelmesség, ha tudjuk, hogy amit 
tőlünk várnak, az a minimum. 

A zsidók megértették a Törvény kö-
vetelményének ilyenszerű „minimalista” 
voltát, ezért is tulajdonítottak a -es 
számnak jelképes jelentőséget. 

Amikor megértjük, hogy Isten eny-
nyire keveset kér tőlünk, az engedel-
messég új jelentőséget nyer. A Törvény-
adónak gondja van országa polgáraira, 
nem követel sokat tőlük. Teremtmé-
nyei iránti jósága az engedelmesség el-
várásának módjában is megnyilvánul. 

Ennek a „kevésnek” a határán túl 
egy olyan távlat nyílik meg, amit csak-
is a szeretetből engedelmeskedő lélek 
vesz észre. Az ilyen ember megérzi a 
Törvény elvárásának apró részlete-
it, árnyalatait és rejtett értékeit is. Az 
Üdvözítő eljövetele új távlatokkal fogja 
bővíteni a parancsolatok iránt engedel-
mességet – „…a könyvtekercsben írva 
van felőlem” (Zsolt :). Engedelmes-
ségünket azonban igazából a személyes 
bizonyságtétel, valamint az Isten ügyé-
nek felkarolása fogja tükrözni.

Kérésem ez: „Adj bölcsességet, Uram, 
hogy megértsem a Te törvényed kí-
vánalmait, és ragaszkodjak az enge-
delmességhez, látva, hogy amit tőlem 
kérsz, nem sok, hanem a lehető legke-
vesebb!” �



Homokasztal (III)

E
zernyolcszáznegyvenöt ok-
tó be ré ben Ellen Har mon -
nak volt egy látomása1, 
amely a milleriták tapasz-
talatát ábrázolta, amely 

az  októberi eseményben érte el 
csúcspontját. E látomás középpontjá-
ban az Atya és a Fiú  fénnyel övezett 
trónja állt (egyetlen trón!), előtte pedig 
háromféle imádó: 

1. a millerita adventisták; 
2. azok a felekezetek, ahonnan szár-

maztak; 
3. a hitehagyó világ. 
Ellen két csoportban látta őket: 

egyesek mélyen magukba szállva hó-
doltak Istennek, mások pedig közö-
nyösen ácsorogtak. A millerita üzene-
tet („az éjféli kiáltást”) a látomásban 
Istentől jövő világosság jelképezi, ame-
lyet kevesen fogadtak el. 

Ebben a látomásban Ellen Harmon 
látta amint az Atya felemelkedik trón-
járól, és (akárcsak Dán . fejezetének 
látomásában) tűzszekéren bemegy a 
függönyön túlra, majd elhelyezkedik a 
szentek szentjében. A többi imádóval 
együtt Jézus ugyancsak felállt, majd 
bizonyos távolságra megközelítette a 
függönyt; mialatt tekintetükkel követ-

ték Őt, a szentély körüli terület sötét-
ségben maradt. Jézus megparancsolta 
követőinek: „Maradjatok itt; elmegyek 
az én Atyámhoz, hogy megkapjam az 

országot (Lk :, Dán :); ruhái-
tokat őrizzétek meg tisztán, folt nélkül, 
mert rövidesen visszatérek a menyegző-

ről (Lk :), és magamhoz veszlek 
titeket.”

Jézusnak a szentek szentjébe törté-
nő belépését a Dán : és. verséhez 
hasonló nyelvezet írja le; Ellen akkor 
Jézust főpapként látta, akinek palást-
ját csengettyűk és gránátalmák szegé-
lyezték. 

Az Atya nevében Jézus ebből a he-
lyiségből küldte a Szentlelket azok-
nak, akik vele együtt közelítették meg 
a helyet. Némelyek nem emelkedtek 
fel Jézussal, és továbbra is helyükön 
hódoltak, anélkül hogy észrevették 
volna, hogy más helyre ment: ezek 
voltak azok az adventisták (vasárnap-
ünneplők, milleriták), akik kezdték 
visszautasítani Jézusnak -től erre-
fele végzett különleges munkásságának 
üzenetét. Ők is várták a Szentlelket, 
de Sátán eléjük állott, a most üresen 
álló trón elé, és Isten szerepét kezdte 
el játszani; mialatt ezek imádkoztak, 

szentségtelen lelkületet bocsátott rájuk 
„sok világossággal és hatalommal”, de a 
Szentlélek gyümölcsei (szeretet, öröm, 
békesség) nélkül. 

A látomás oktató jellegét könnyű 
megérteni történelmi keretbe ágyazva. 
Milyen mértékben írja le ez a látomás 
az égi valóságot? Elsősorban, nyilván-
való, hogy az emberek, akár istenimá-
dók, akár közömbösek, nincsenek testi-
leg jelen a mennyei templomban. Még 
kevésbé Sátán. Az előképpel semmi-
képpen sem egyeztethető össze Isten-
nek a szentélyben található trónusa. A 
trón gondolata itt pusztán tanító jelleg-
gel fordul elő. Dán ., Ezék . fejezeté-
ben a trón és az isteni szekér ugyanarra 
a tárgyra vonatkozik, miközben e je-
len látomásban a kettő szétválik, hogy 
döbbenetesen szemléltesse azt a csaló 
munkát, amit Sátán  után végzett 
a mil le ri ták körében. E látomásban 
csupán Jézus megy túl a függönyön, 
másutt Ellen White azonban megem-
líti, hogy a hívek is követték Őt a szen-
tek szentjébe (EW , ). Miként 
léphetnének viszont oda be a nemtö-
rődöm-személyek? 

Láthatjuk, hogy a tanítói jelleg ér-
vényesüléséért a szemléltetésekben, 
példázatokban és látomásokban lehull-
nak a lehetetlen korlátai. Akárcsak más 
látomásokban, Jézus a ruhája alján itt 
is csengettyűket és gránátalmákat vi-

Folytatjuk az Ellen White által látott mennyei szentélyről szóló tanulmá-
nyunkat, amelynek során ugyanazt a módszert követjük, amit János és 
más látnokok apokaliptikus látomásainál alkalmaztunk.

 TEMPLUL CERESC BIPARTIT 

TEOLÓGIA
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sel főpapi tisztsége nyomatékosításá-
ért. A részlet viszont nem egyezik az 
egyszerű, fehér ruhával, amit a főpap 
a legszentebb helyre való belépésekor 
viselt. A nagyon komoly kérdése ez: ha 
mindezek a tényezők értelmet nyernek 
a látomás nevelői szerepének megérté-
sekor, de ellentmondásossá válnak szó 
szerinti értelmezésükkor, miért ragasz-
kodunk ahhoz, hogy a mennyei szen-
télynek két valóságos helyisége van? A 
Tapasztalatok és látomások című könyv-
ben (Early Writings, : -) El-
len White új látomást közöl, amely 
-ben látott napvilágot. Kutatásunk 
során jelentősek az alábbi részletek: 

• Ellen White egy angyalt látott, 
amely elragadta őt a földről, és a meny-
nyei városba vitte. 

• A városban templomot látott, amely-
nek bejáratánál, az első függöny előtt 
ajtó volt. 

• A szentélyt pontosan olyannak 
írta le, amilyen a mózesi sátor volt: 
két résszel, köztük „első” és „második 
függönnyel” (a Zsid :-ben található 
minta szerint). 

• A szentélyben tömjénező oltárt, 
hétkarú gyertyatartót és szent kenye-
rek asztalát látta. 

sze
ko
tél
Tap

ben
len

sor

•
am

A D V E N T S Z E M L E  —  2 0 1 0 .  J A N U Á R    9

• A szentek szentjében arannyal 
bevont frigyládát látott, amit két ki-
terjesztett szárnyú, arcával a láda fölé 
forduló kérub őrzött. 

• A kérubok között, a mennyei 
frigy láda tetején arany füstölögtetőt 
látott. 

• A láda fölött trón formájú, rendkí-
vüli fényességű ragyogást szemlélt. 

• A láda mellett Jézust látta, aki az 
Atyának közvetítette a hívők imáit a 
füstölögtetőből felszálló tömjénfüsttel 
együtt. 

• A frigyládában a mannás arany-
edényt, Áron kivirágzott vesszejét és a 
kőtáblákat látta (úgy, ahogy Zsid  írja 
le). 

• A tízparancsolat tábláit egymásra 
fektetve látta, mint egy becsukott köny-
vet, ám Jézus kinyitotta és rámutatott 
az Isten ujjával írt parancsolatokra. 

• Látta a tízparancsolat rendeleteit, 
egyik táblán négyet, a másikon hatot. 

• Az első négy fényesebben ragyo-
gott, mint a többi, a negyedik paran-
csolatot pedig fénykoszorú övezte, és a 
többinél jobban ragyogott. 

• Ellen White elolvashatta a paran-
csolatokat, ami arra utal, hogy angol 
nyelvű írást látott, úgy amint más lá-

tomásban a holiness (szentség) feliratot 
látta Énókh mennyei koronáján. 

A leírást erkölcsi tanítással zárja 
a szombat értékéről és fontosságáról, 
úgy a szövetség, mint az utolsó esz ka-
to ló giai próba keretében; hangsúlyoz-
za a vasárnapot dicsőítő magyaráza-
tok alaptalanságát, és ily módon a láto-
más megszabja önmaga tanítói jellegét. 
Nem az a szerepe, hogy pontos infor-
mációkat nyújtson a szentélyről és bú-
torzatáról, hanem az, ami a Jel : 
látomásáé, amely J. Bates és H. Edson 
testvéreket a szombat igazságának bi-
zonyosságára vezette, még mielőtt a 
White-házaspár elfogadta volna a bib-
liai szombatot. 

A mennyei szentély nagyon földi 
vonatkozású részletei tehát azért adat-
tak, hogy bátorítsák a szentély jel ké-
pei nek tanulmányozását, semmi esetre 
sem azért, hogy belekapaszkodjunk a 
földi szentély szerinti mennyei hely 
képébe, amely pusztán az árnyéknak 
egy árnyéka lenne, bármennyire is di-
csőséges. �

Folytatjuk

1. To the Little Remnant Scattered Abroad. April 6, 
1846; Th e Day-Star, March 14, 1846.
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KÜLMISSZIÓ

Októberben és novemberben Bota Hajnal utazást tett a dél-csendes-
óceá ni Vanuatu szigetcsoporton. Útvonala az Efate-, Moso-, Tanna- és Szent-
lélek-szigeteket érintette. Kettős cél vezérelte: kutatás és misszió. Bota Hajnal a 
bolygó legprimitívebbnek tartott törzsei egyikének magatartásbeli szokásait, 
rítusait, hitét és hagyományait tanulmányozta a doktori disszertációjához 
szükséges antropológiai tanulmány keretében, míg a missziós tevékenység az 
anyagi, nevelési és lelki területen kifejtett segítségnyújtásban nyilvánult meg, 
különösen Szentlélek-szigeti kíai törzsek között.

A szeretet elűzi a félelmet
Csaknem  órája utazom már, több reptéri átszállással, számos or-
szágokon át, fáradtságtól szédülten, és még nem érkeztem meg a cél-
állomáshoz.

Több éve készülök erre az utazásra.  utolsó estéjén elhatároz-
tam, hogy Vanuatuba fogok menni. Az istentisztelet végén átvettem az 
ígéretet tartalmazó könyvjelzőt. A zsoltárszöveg azt üzente, hogy Isten 
megerősíti lépéseimet ösvényemen, ha jó úton haladok, ám  bízzam rá 
a választást; Ő pedig akkor csak ennyit mondott: menj Vanuatuba. 

Hogy voltak-e olyan pillanataim, amikor ingadoztam és kétségeim 
voltak? Igen, voltak! Éppen ezek a rövid pillanatok, amikor döntésem 
esztelenségére döbbentem, erősítették meg bennem a meggyőződést, 
hogy normális vagyok és el kell érnem a kitűzött célt anélkül, hogy ag-
gódnék… Sok-sok órai imára volt szükségem, hogy amikor csak Vele 
beszélgettem kettesben, kezébe helyezzem magam. 

Tudtam, hogy félni is fogok, de valahányszor eluralkodott rajtam a 
félelem, szembenéztem vele és lefegyvereztem minden vádját. A sze-
retetben nincsen félelem… Ha szeretet él bennem, el kell fogadnom 
bármilyen irányt, amelyet Isten elém tesz az életben; napról napra 
mind jobban megtanultam szeretni Őt teljes függőségben. Ezek után 

UTAZÁS A 

VILÁG VÉGÉRE
(első rész)

BOTA HAJNAL
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eltűnt a félelem. Nem állítom, hogy 
időnként nem tért vissza, sőt most 
már tudom, hogy vissza fog térni; ma 
éjszaka is könnyekkel és elkeseredéssel 
küzdöttem… A pánik váratlanul jött, 
miután a Quan tas társaság óriási gépe, 
melynek farkára piros kengurut fes-
tettek, büszkén szállt fel a szin ga púri 
éjszakában… Nagyon egyedül éreztem 
magam ebben az ismeretlen, a primitív 
és idegen emberek lakta országokkal és 
szigetekkel való játékban. 

Sötét volt, az ötszáznál is több utas 
szendergett vagy legalábbis megpróbált 
szundítani. Mindenki nagyon civilizál-
tan, majdnem robotszerűen viselkedett, 
és éppen emiatt ejtett foglyul a ma-
gány. Sokan voltak, de senki sem volt 
mellettem, egyetlen ember sem, aki 
együtt érzett volna velem. Gondolat-
ban megpróbáltam találni valakit, aki 
tudja, hogy mit akarok, miért akarom, 
de senkim sem volt.

Át kellett élnem a magány erejét! 
Az Úr is átélte, ez is hozzátart e tapasz-
talathoz, bátorítottam magam. Min-
denkinek vannak saját megérzései, tet-
tem hozzá gondolatban. Utazásomnak 
hitelességét abban láttam, hogy az Úr 
engem választott, így hát ketten ma-
radtunk. Egyedül én sírtam rémülten 
az éjszakában, hazámtól messze, távol 
minden szárazföldtől, miközben ott 
repültem tizenkét kilométer magas-
ságban az óceán fölött, a monitor sze-
rint mínusz  ˚C-ban. A félelem ször-
nyetege nem akart távozni, és nekem 
újra el kellett foszlatnom a vádaskodá-
sait. Már régóta tudtam, hogy egyedül 
fogok utazni, amit azonban az előké-
születek idején még nem láttam előre, 
az volt, hogy a szigeteken is egyedül 
leszek. Még csak nem is gyanítottam, 
hogy gond lehet a két misszio ná rius 
vízumának meghosszabbításában, és 
megérkezésem előtt tíz nappal ki fog-
ják toloncolni őket az országból, mi-
közben majdnem bilincsbe verik és 
megfenyegetik őket. Emiatt a közös 
tervünk meghiúsult, és gyorsan mást 
kellett kitalálni, hogy ne veszítsem el 
az utazást. Nem az anyagi veszteség-
re gondolok a már megvásárolt jegyek 
miatt, hanem a várt élmény elveszítésé-
re, arra a küldetésre, amelyre az imában 
eltöltött hosszú percek készítettek fel.

Nem hátráltam egyetlen lépést sem, 
még akkor sem, amikor megtudtam, 
hogy teljesen egyedül maradok a benn-
szülöttek között. Bátorítottam magam 

az útvonal átalakításával, amely két 
társam távozásával újabb felfedezésre 
váró, ősemberek lakta falvakkal bővült. 
Akkor váratlanul nyugalom váltotta fel 
a zaklatottságot, és megkönnyebbülést 
éreztem a rám váró nehézségek ellené-
re. Miközben gondolatban Urammal 
beszélgettem, jelenléte békével töltött 
el; ott volt a gépen, mellém ült, beta-
kart, kézen fogott, én pedig csak moso-
lyogtam a semmibe. Attól a pillanattól 
egyetlen percre sem éreztem magam 
egyedül, és visszatekintve láthatom 
gondoskodását a legapróbb részletekig, 
mint például amikor egynél több zacs-
kót vásároltam, mint amennyire szüksé-
gem volt; amikor nagy szükségem volt 
egy ollóra; amikor egy beteg ember hit-
ben imádkozva várt bennünket; amikor 
az igehirdetés éppen választ jelentett 
egy bizonyos szükségletre anélkül, hogy 
előzőleg tudomásom lett volna róla.

Megrázó érkezés
Vanuatu a világ végén van, néhány mé-
terrel arrébb a lábad már az űrben ka-
limpál, ezt állítaná az antik mitológia; 
de íme, mivel a Föld kerek, szembesül-
nöm kell azzal a ténnyel, hogy akik itt 
élnek, rólunk gondolják, hogy a világ 
végén lakunk, számukra pedig ez a 
hely a Föld középpontját jelenti. Akár-
hányszor útra kelek, tapasztalom, hogy 
az egyént saját létezése arra készteti: la-
kóhelyét a világ középpontjának tartsa. 
Megfi gyeltem még egy dolgot: bárho-
vá mennél is az Úrral, Ó előtted jár és 
előkészíti számodra az utat. Egyetlen 
lépést sem tettem, amely ne lett volna 
előre kiszámítva, előkészítve, kitaposva 
már, hogy ne legyen nehezebb, mint 
amit én szeretetben, megértésben, erő-
feszítésben és hitben nyújtani tudtam. 

Vanuatuba való esti megérkezésünk 
megrázó volt, ugyanis a Sydney-i re-
pülőtéren, amikor éppen megnyílt az 
E -es kapu a gép felé a felszálláshoz, 
a televíziók megszakították adásukat, 
és élő adást sugároztak a Vanuatuban 
történt földrengésről. Ezt , fokos-
ra becsültek a Rich ter-skála szerint, s 
lehetett egy szökőár-előrejelzés is. A 
többségükben ausztráliai utasok va-
kációzni indultak, most pedig ijedten 
gyülekeztek a képernyők elé. A felszál-
lást későbbre halasztották. A főváros, 
Port Vi la, ahová érkeztünk volna, nem 
volt nagy veszélyben, mivel az epi cent-
rum a szigetcsoport északi részében 
volt, s a földrengés inkább a San to és 

Pen te cost szigeteket érintette, a Tan na 
és Efa te szigeteket pedig kevésbé.

Végül a szökőár nem következett be, 
de minden újság a földrengésről cik-
kezett. Csak néhány épület dőlt össze, 
annak köszönhetően, hogy általában 
fából, nem pedig téglából építkeznek. 
Az épületek többségét így nem érte kár, 
még azokon a szigeteken sem, ahol a 
földrengés a leginkább érezhető volt. A 
földrengések megszokottak a környé-
ken, az egész szigetcsoport vulkanikus 
övezetben található, veszély azonban a 
nagyvárosokat érinti, ahol előfordulnak 
tégla- és kőépületek is. Va nua tu lakos-
ságának egy része, a tehetősebbje, egy-
szintes, fából készült épületekben lakik, 
a többség viszont bambuszkunyhókban 
él, amelyekre a földrengés egyáltalán 
nem jelent veszélyt. Ennélfogva az em-
berek csak a szökőár hírére esnek pánik-
ba. Ez történt tegnap reggel is. Amikor 
megszólaltak a vészjelzők, rövid időn 
belül mindenkit, még a tengerpart leg-
távolabbi részén tartózkodókat is érte-
sítették a szökőárról, és az emberek a 
dombok felé menekültek, az üzleteket 
bezárták, a városból kisbuszok szállítot-
ták az embereket a dombokra. Később, 
amikor azt tapasztalták, hogy veszély-
telenül folytathatják tevékenységeiket, 
az emberek visszamentek a városba.

Majdnem két órás késéssel érkeztünk. 
Időközben megtudtam, hogy Va nua tu- 
  ban nem létezik pontos menetrend a 
felszállások, még kevésbé az érkezések 
tekintetében. Nem szervezetlenségről 
van szó, inkább úgy tűnik, hogy ez a nép 
képtelen időkorlátok közé szorítva él-
ni. Itt a legmagasabb a falun lakók ará-
nya; trópusi erdőkben és a fehér tenger-
parton szétszórt kis falucskákban, apró, 
óceánba vesző szigeteken élnek anélkül, 
hogy mérnék az időt. Nem ismerik saját 
születésnapjukat, életkorukat, mit szá-
mít, hogy egy bizonyos repülőnek in-
dulnia kell, nekik pedig – utasként vagy 
alkalmazottként – ott kellene lenniük 
időben! Később – egy szigetközi repü-
lés alkalmával, amely hosszú, szárnyas 
mikrobuszokhoz hasonló, kisebb gé-
pekkel történik – nagyobb késésünk volt, 
mert a számláláskor nem jött ki az uta-
sok száma. Várták a hiányzó személyt, 
aki sehogy se jelent meg; egyre csak vár-
ták, aztán megint csak számolni kezdtek, 
ami ugye késést jelent, és kiderült, hogy 
teljes volt a létszám, csak jól kell számol-
ni. Mintegy két óra múlva végül elindul-
tunk, csak a számolást vétették el. �
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IMÁDKOZZ ÉS DOLGOZZ

1. Az egyházterület hatósugarában 
 városi település van. Harminc öt 
városban van gyülekezetünk vagy 
csoportunk,  további városban 
vannak tagjaink és más  városban 
jelenleg munkálatok folynak.

2. Kitűztük célul a gyülekezetek 
és a kiscsoportok megszilárdítását, 
 új gyülekezet megalapítását és 
újabb  településre való eljutást. 
Ahhoz, hogy ez a terv megvalósuljon, 
minden lelkészi körzetnek részt kell 
vállalnia legalább egy tervben a fehér 
területeken.

3. Nehéz felmérni, hogy a lel-
készek készen állnak-e vagy sem a 
teljes erő be ve tés re. De azt gondolom, 
hogy odaszentelt lelkészi testülettel 
rendelkezünk, amely nagy fokú mun-
kaképességgel, sok lelki ajándékkal 
és lelkesedéssel rendelkezik, és évről 
évre mind nagyobb tapasztalatot és 
elkötelezettséget tudhat magáénak. 
Remélem, hogy teljes odaszentelődés 
által oda adóan munkálkodnak majd, 
és Isten teljes mértékben fel fogja 
tudni használ ni őket. 

4. Azt hiszem, még nem tudjuk 
egyesíteni erőfeszítéseinket megha-
tározott célok felé, és még nem ren-
delkezünk jól átgondolt stratégiával 
az evangelizálások eredményeinek 
megszilárdítására.

5. Mindenekelőtt a fi ataljaink 
tiszta életükkel képviselhetik a leg-
jobban az egyházat és Istent, annak 
bizonyítására, hogy az adventista 
nevelés igazán eredményes. Ami a 
missziót illeti, azt várjuk ifj ainktól, 
hogy vállaljanak szerepet különö-
sen a gyerekeknek és fi ataloknak 
szervezett tevékenységekben, és az 
olyan sajátos tervekben, mint a T, 

TinServ, Egy év Krisztusért. Szükség 
van ajándékaikra és lelkesedésükre az 
egyház minden programjában.

6. Azt hiszem, legnagyobb fele-
lősségünk segíteni az embereknek 
kapcsolatban maradni az Erő-vel, 
hogy közvetlenül Istentől kapják az 
elhívást és a motivációt. Éppen ezért 
helyi és kerületi szinten szervezni 
fogunk nyilvános összejöveteleket az 
imalelkület újraéledése és egyházunk 

sajátos hitalapelveinek megszilárdí-
tása érdekében.

Az üzenet
„Az aratnivaló sok!” (Mt 9:37) 

Az utóbbi években feltaláltak né-
hány „vető gépet” az Ige mezejére 

– Speranţa TV, Reménység Hangja  
Rádió, Inter cer, Sola Scriptura, 
stb. Általuk a vég idején az aratás 
valóban nagy lehet. Isten Igéje olyan 
helyeken hangzik, ahová nemrég 
még elképzelhetetlen volt a bejutása, 
és egyre több aratóra van szükség, 

„de a munkás kevés”. Semmi sem 
helyettesítheti a személyes – em-
bertől emberhez szóló – munkát. 
Több aratóra van szükség, mint 
bármikor, ezért arra kérem az Ol -
té  niai Egyházterület tagjait, hogy 
imádkozzanak, hozzanak létre 
missziós terveket és higgyenek Jézus 
Krisztusban.

Egyházterületi 
stratégiák

Az év utolsó szombatján az egyházterületek meg-
szavazták a 2010-es évre vonatkozó munkastratégiát. 
Megkérdeztük az elnököket az elfogadott stratégiáról 
és a missziótervek előkészületeiről. Az interjúban a 
következő kérdések és válaszok hangzottak el: 

1. Hány város van a konferencia területén, és 
hányban nincs adventista jelenlét?

2. Körvonalazódott a stratégia az új missziós 
évre. Milyen konkrét tervek irányulnak a fehér 
területekre?

3. A lelkészek készen állnak, hogy teljes elkötelezettség-
gel részt vegyenek a lefektetett stratégia ki vi te le zé sé ben?

4. Mit gondol, melyek az általános felkészítés gyenge 
pontjai? Mit tehetnének a megjobbítás érdekében?

5. Mi lesz a gyermekek és a fi atalok szerepe ebben a 
küzdelemben a menny számára?

6. Milyen ösztönző, motiváló és támogató eszközöket 
fognak alkalmazni, hogy felkészítsék a lelkészeket és az 
egyház tagjait a stratégia megvalósítására?

7. Mit üzen az olvasóknak?  

AZ OLTÉNIAI EGYHÁZTERÜLET ELNÖKE, DANIEL DELCEA

2010. JANUÁR 1–9.

A MISSZIÓRA VALÓ ODASZENTELŐDÉS HETE

„IMÁDKOZZ ÉS DOLGOZZ HŰSÉGESEN!”

•  „ITT VAGYOK, KÜLDJ ENGEMET!” – vállalj 
részt a Maradék küldetésében

•  TANÁCSOK A HATÉKONY KERESZTÉNY 
SZOLGÁLATHOZ: missziótankönyvként 
ajánlott segédanyag
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1. Területünkön mintegy  vá-
ros található, kettőben nincsenek 
adventisták.

2. Terveink a fehér területekre:

• A lehetőségek azonosítása és 
egyre több laikus bevonása a 
társadalmi programok megva-
lósításába, „Krisztus módszere” 
alapján.

• TinServ programok beüteme-
zése és megvalósítása.

• A gyülekezetplántálási munka 
folytatása.

• Egyre több tag bevonás a misz-
szióba.

• Évenkénti evangelizációk, 
melyeket lelkészek és laikusok 
tartanak.

• Egy éves célkitűzés, ami a 
keresztséget illeti.

3. A lelkészértekezleten lel ké -
szeink nagyon lelkesek voltak, és 
imák hangzottak el a stratégia gya-
korlatba ültetésére. Most következik 
a neheze: a hallott szavakat gyakor-
latba is kell ültetni. Ha az isteni erő 
egyesülni fog az emberei erőfeszítés-
sel, minden bizonnyal jó eredmény-
nek örvendhetünk majd.

4. Hogyha személyes önvizsgá-
latot tartunk, lehet, hogy be kell 
ismernünk elég sok fogyatkozást 
az általános felkészítés területén, 
azonban – véleményem szerint – a 
leggyengébb pont a Szentlélek tel-
jességének hiánya. Mit kell tennünk? 
Változtassunk a fontossági sorrenden. 
A birtoklás vágya helyett töreked-
jünk inkább jó keresztényekké válni, 
akik naponta imádkoznak és tanul-
mányoznak.

5. A fi ataloknak és a gyerekeknek 
is a „front” élvonalába kell állniuk a 
felnőttekkel együtt, mint a valdensek 
idejében.

6. Helyi összejövetelek és sze-
mélyes párbeszéd kezdeményezése; 
támogatás közbenjáró ima által; 
ösztönzés technikai és anyagi fel-
szerelt ség gel.

Az üzenet
Nagyon örülnék, ha az unió elnö-

künk által a lelkészértekezleten em-
lített mottó – „Imádkozz és dolgozz!” 

– valósággá válna a Moldvai Egyház-
terület lelkészei és laikusai életében. 

A MOLDVAI EGYHÁZTERÜLET ELNÖKE, PAULIUC PAUL

1. Területünkön  város létezik, 
ebből  városban nincs adventista 
jelenlét.

2. Az „Imádkozz és dolgozz” 
stratégia keretében a misszió kü-
lönleges helyet kapott, külö nö sen 
a fehér területek esetében. Az 
ADRA által vezetett szociális 
tervek, egészségügyi tervek, az 
Egészség Karavánja, TinServ, 
könyvterjesztés és az evangelizálás 
által új csoportok és gyülekezetek 
alapítását tűztük ki célul a Zsíl-
 völgyében, Arad megye észak-keleti, 
Bihar megye dél-keleti és Temes 
megye észak-nyugati részében vala-
mint a Krassó folyó mentén. Bán-
ságban már működik a Külmissziós 
Iroda, ennélfogva tervek születtek a 
Szerbiában és Kalaháriban végzendő 
munkára is.

3. Teljes tudatában az idő sürgeté-
sének, a lelkészkar kész gyakorlatba 
ültetni az elfogadott terveket. 

4. A szerény megvalósítások 
hátterében általában az áll, hogy 
nem ismerjük részleteiben az egyház 
cselekvési terveit. Ezért jelen pilla-
natban sürgős feladatunk, hogy ezt 
a stratégiát minden gyülekezetben 
bemutassuk, és minden tagot arra 
ösztönözzünk, hogy teljes elkötele-
zettséggel vegyen részt a munkában.

5. Gyermekeink és fi ataljaink 
képezik a ma egyházát. Az adven-
tista történelemben elegendő 
bizonyítékot találunk arra, hogy az 
Úr miként tud győzelmet aratni a 
fi atalok által. Következésképpen 
egy olyan missziós stratégiai tervet 
dolgoztunk ki, amelyben a fi atalok is 
részt kapnak. Egyébként a legtöbb 
terv a fi atalok részleges vagy teljes 
támogatásával fog végbemenni. A 
társadalmi, egészségügyi, nevelési 
akciókat, ahogyan az evangélium hir-
detését is, az ifj úság fogja hordozni 
vállain. Lelki tisztaságuk, bátorságuk 
és ösztönzés által a bánsági ifj ak nem 

csupán a fronton, hanem az élvonal-
ban lesznek.

6. Minden lelkészi találko-
zót, minden területi látogatást és 
tisztségviselői összejövetelt, valamint 
a helyi lap – InfoBanat – minden 
számát fel fogjuk használni avégett, 
hogy ösztönözzük az embereket a cél 
elérésére.

Az üzenet
Az „Imádkozz és dolgozz” 

jelszavával fi gyeljünk a mennyei 
dolgokra, hogy tökéletesen közös-
ségben legyünk Istenünkkel.  Ennek 
a különleges odaszentelődésnek az 
értelmében reménykedünk, hogy a 
Bánsági Egyházterület is felemelke-
dik a Megváltónk által elvárt szintre.

A BÁNSÁGI EGYHÁZTERÜLET ELNÖKE, MIHAI MAUR

A következő számban közöljük a többi három egyházterület elnökével készült interjút is. (Virgil Peicu, főszerkesztő)
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Mi az építészet? 
Az építészet tudomány, szakértelem 
és művészet. Ez a lehető legegysze-
rűbb meghatározás azok számára, akik 
valóban érteni akarják. Az építészet 
az a tudomány, amelynek alapján a 
mester egy működőképes helyiséget 
alkot meg. Ezt a következő módszerek 
és műveletek alapján valósítja meg és 
teszi működőképessé: egy építészeti 
alkotás stabilitásának számtani, fi zi-
kai és kémiai felmérései által, a fűtés, 
szellőztetés, megvilágítás, természe-
tes vagy elektronikai hangszabályozás 
kívánta szabályok betartása által, az 
ember fi zio lógiai szükségleteinek tu-
dományos, de ugyanakkor gyakorlatias  
kifejezése és megértése, az illető épület 
külső és belső szakszerű díszítése által, 
és a felsorolást még folytathatnánk. 
Az építészet szakértelem, amelynek 
alapján különböző építőanyagok hasz-
nálatával időben és térben valósággá 
válik a tervező elgondolása; műszaki 
hozzáértés, amellyel az elektronikai 
módszertant gyakorlatba ültetjük, 
hogy összeillesszük ez által a térbeli 
felületeket, ugyanakkor tiszteletben 
tartva a társadalmi-gyakorlati ténye-
zőket is. Az építészet művészet, amely 
az összképbe illő díszítés, a természetes 
fény és mesterséges világítás, valamint 
a színek játékának hatásával értékesíte-
ni tudja az alkotás egyszerűségét. Ezek 
a tervező „vésői” és „kalapácsai”. Az 
építészeti alkotásokat működőképes-
ség és háromdimenziós hozzáférhető-
ség jellemzi. Jézust a három dimenzió 
tengelye mentén feszítették meg, amit 
magasságban a kereszt függőlegessége 
fejez ki, és amely a bolygó hosszúsági 

köreit jelképezi, szélességben Jézus 
kiterjesztett karjai mutatnak, és a Föld 
szélességi köreit jelképezi; a mélységet 
pedig az emberi test ( Jézus kereszt-
re feszített testének) átmérője jelenti, 
amely a földgömb térbeli keresztmet-
szetét ábrázolja. Ez a három jelképezi 
számtanilag és mértanilag az isteni 
alkotás három tengelyének térbeliségét. 
Sátán mindhárom dimenziót meg-
támadta, de nem sikerült győznie. A 
Jelenések könyvében is megfi gyelhető 
ez a három vetület, de ez alkalommal a 
különleges hírvivő angyalok takarják el: 
mi, az élők képviseljük a szélességi kö-
röket, Istent látjuk a hosszúsági körök 
fölött állani, a halottak pedig a mély-
séget képviselik. Ezek közül némelyek 
örök életre, mások örök kárhozatra 
támadnak majd fel. Amit azonban a  
legfontosabb megjegyeznünk, az az 
advent szakrális építkezések csúcspontja: 
a hármas angyali üzenet.

Mi a működőképesség?
A szakrális adventista épületek vallásos 
rendeltetésük miatt különleges gyakor-
lati jelleggel kell, hogy bírjanak. Izrael 
történelme nagyszerű példákat említ. 
Ennek a népnek volt egy különleges 
hajléka, a sátor, amely térbelileg és 
működés szempontjából alapos terve-
zést bizonyított. A szentek szentjében 
gondosan elhelyezték Isten törvénye-
inek kőtábláit is. Ebben a hajlékban 
Krisztus keresztjének árnyékát láthat-
juk. A jeruzsálemi templom függönyé-
nek elhasadása örökre megpecsételte 
a szertartási áldozatok és rendszerek 
végét. Amikor Krisztus, a nemzetek 
fejedelme feltámadt, akkor jött létre az 

adventi térköz. Amikor a szentély és a 
szentek szentje közötti válaszfal eltűnt 
és a két helyiség eggyé vált, a Templom 
addig soha nem látott megvilágítást 
nyert. Sajnos, a törvény tanítói nem 
akarták felfedezni ennek fényében Jé-
zust, a világ Üdvözítőjét, és több mint 
kétszáz vallásos fogalmat alkottak meg, 
amelyekkel behálózták a földet.

Visszatérve napjainkra és a frissebb 
történelemre, láthatjuk, hogy a múlt 
évszázadok keresztényei előbb lakóhá-
zakban gyűltek össze imádatra. Amint 
a taglétszám növekedett, szükség lett az 
úgynevezett imaházakra, s később ezek 
is változásokon, újításokon estek át. Így 
született meg az adventista szakrális 

építkezés fogalma. Az említett épületek 
egyszerűek, dísztelenek, szűkek voltak, 
és általában nem sokat adtak rájuk az 
emberek. Ugyanaz a kép, a jeruzsálemi 
templom két helyisége egybeötvözésé-
nek képe villant fel sokszor azok előtt, 
akik sokszor kiverték a falat két szoba 
között, hogy tágabb teret nyerjenek. 
Lassan-lassan megjelentek aztán az 
első, adventista stílúsú imaházak: íz-
léssel vagy annak hiányában építve, de 
szavakkal aligha kifejezhető áldozatok 
árán. Ez volt az adventista szakrális épít-

kezések kezdete. Ebben az időben még 
nem nyomott sokat a latban az épület 
gyakorlati használhatósága. Kevés az a 
régebbi imaház, amely megfelel a mai, 
vagy akár a tegnapi társadalmi-műkö-
dési elvárásoknak. A művészet terén 
való járatlanság, valamint az amúgy 
sok jót eredményező újszerűség elleni 
tiltakozás sok nézeteltérést és olyan vé-
leményt szült, aminek semmi köze az 
adventista szakrális építkezéshez. 

GHEORGHE PETRESCU, építész, Washington
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Imatermeink tervezésénél szem előtt kell tartanunk 
azt a kiforrott vallásos fogalmat, amelyet a tízparancso-
lat és a hármas angyali üzenet hordoz magában. Ezek-
ből kitűnik hitünk három fő pontja: az alkotó Isten 
fogalma, az igazi imádat és a lelki Babilon pusztulása. 
A mennyezet, a falak és a padlózat közé szorított tér 
meg kell, hogy feleljen bizonyos műszaki normáknak, 
függőleges és vízszintes megközelíthetőségi elvárá-
soknak, jó látási és hallási viszonyoknak. Fontos szem 
előtt tartani a fűtéssel, vízellátással, csatornázással, kü-
lön mosdók biztosításával, különböző melléktermek 
és tanácstermek kialakításával járó követel-
ményeket is. Gondot kell fektetni a parko-
ló beosztására is, valamint a külső és belső 
összhangra. Egy szóban: legyen egészséges 
a tervezővel való együttműködés. 

Az adventista szakrális építkezés 
sok változáson esett át 2000 után
A média eszközeinek terjedése is beleszól az 
imatermeink kinézetébe, mert sokkal felsze-
reltebb termekre van szükségünk, ez pedig 
változtatásokat követel építészeti szempontból is. 

A kivetítővásznak vagy képernyők új, vizuális 
kifejezésmódot jelentenek. Ha nincsenek jó helyre 
állítva úgy esztétikai, mint gyakorlati szempontból, 
csak zavart, rendetlenséget és fölösleges munkát 
okoznak. Vitathatatlan, hogy a beltér arányosságát 
meg kell őrizni, tehát a szószék vonalára kerüljön 
a képernyő, hiszen ezt nézik a legtöbben. Régi 
imatermek esetében meg kell bontani a háztető 
szerkezetét elöl, meg kell magasítani a falat, hogy 
a szószék fölött elférjen a képernyő, ami semleges 
színű, áttetsző és megfelelő méretű legyen. Ügyel-
jünk, hogy a beszélő részben se takarja el. A ka-
merákat olyan helyre állítsuk, hogy ne vonják el a 
hallgatók fi gyelmét. A tekintetnek is szüksége van 
pihenésre. A vetítésnek nem szabad megzavarnia 
az istentisztelet áhítatos nyugalmát vagy a látás-
viszonyt. 

Egy másik kérdés a fényorgona megoldása, il-
letve a megvilágítás. Tervezéskor gondoljunk arra, 
hogy a fény ne a képernyőkre essen. Ha túl erősnek 
találjuk a kinti fényt, az ablakokat befesthetjük, meg-
szűrve ezzel a fényt, és élesebbé téve a képernyőkön 
vetített képet. Ezzel is hozzájárulunk az igazi, hódo-
latra késztető hangulat kialakításához. 

A belső díszítésnél a színek legyenek visszafogot-
tak, egyenletesek, ne vonják el a fi gyelmet a szószékről 
vagy a képernyőről. 

A hangerősítők, hangszórók felszerelésénél elköve-
tett hibák gyakran lerombolják az ének vagy az ige-
hirdetés szentséges üzenetét. Vannak esetek, amikor 
hasznos dolog lenne  kivetíteni a szövegeket, az éne-
keket, még a közös ének kottáját is. 

A következő számunkban egy időszerű, adventis-
ta fogalommal fogunk foglalkozni. Az imádati terem 
minősége törekedjen a tökéletességre.

„Készítsetek nekem szent hajlékot, hogy őközöttük 
lakozzam” örökre (2Móz 25:8). Ámen! �

Jobb megér-
tés céljából 
közzéteszek 
néhányat a munkáimból (továbbiak láthatók 
a www.gheorghe-petrescu.net honlapon). 
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Interjú Romulus Chelbegean lelkésszel

Családterápia? Ebből azt értsem, hogy a jelenkori családnak 
nagyobb szüksége van gyógyulásra, mint bármikor?

Egészen így van. Nem csupán a „bűn megsokasodása” 
miatt és mert „a szeretet sokakban meghidegült”, hanem a 
teljesen megváltozott társadalmi-kulturális feltételek miatt is. 

Érdekes. Milyennek látja a Romániában élő jelenlegi keresz-
tény családokat?

A család meghatározása önmagában alapvető módon 
megváltozott. Egyrészt, valószínűleg, bennünk él még a 
család idilli képe: férj, feleség és kettő-öt gyerek. Másrészt, 
akik egy ideig távol voltak otthonuktól, általában elmond-
hatják, hogy egy bizonyos gyülekezet vagy a külhoni etnikai 
közösség „családot” jelentett számukra a hazaérkezésig. Ez 
valódi érzés.

Másfelől a család fogalma magába foglalja úgy a vidéki 
özvegyet, akinek szíve a háztáji állatokhoz és a szülőfaluhoz 
kötődik, mint a három-négy nemzedék összefonódásának 
hagyományát: egy udvarban lakó nagyszülőket, szülőket és 
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CSALÁD

 Régóta nem találkoztunk az országban! Örülök, hogy 
beszélgethetünk egy kicsit. Az első dolog, ami olvasóinkat 
valószínűleg érdekli, az ön személyével kapcsolatos időszerű 
információk. Hol él, mivel foglalkozik?

Örülök, hogy újra láthatom! Sok más társamhoz 
hasonlóan, mondjuk úgy, én is nemzetközi román lettem. 
Az utóbbi tizenkét évben Loma Lindában, Kaliforniában 
éltem. Az első években a helyi román gyülekezetet pászto-
roltam. Feleségemmel, Abigaillal együtt nemrég ünnepel-
tük házasságunk huszonnyolcadik évfordulóját. A három 
román-amerikai ifj ú, akikkel családunk gazdagodott – a 
 éves Máté, a  éves Lois és a  éves Alice – a Loma 
Linda Egyetem hallgatói, egyszersmind a diákgyülekezet 
tagjai is. 

Amennyire visszaemlékszem, 1997-ben tanulmányai foly-
tatásának szándékával ment ki Amerikába. Milyen mértékben 
teljesült ez a vágya?

Nagyobb mértékben, mint ahogyan azt valaha is megál-
modtam. -től, miután elvégeztem a bukaresti teológiai 
szemináriumot, „megszereztem” három mesteri oklevelet 
(bölcsészet, vallás és családi tanácsadás területén), jelenleg 
pedig doktorálni készülök családterápiából.
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unokákat, tiszteletben tartva az ősi hierarchiát, vagy pedig 
újraházasodásból származó vegyes családokat, amelyekben 
a férfi  gyerekei, a nő gyerekei és közös gyerekeik többé-
 kevésbé békés életet folytatnak egy fedél alatt.

Hová sorolja a kereszténység fogalmát?
A családi életre vonatkozó keresztény elvek – egyen-

lőség Krisztusban, társadalmi pártatlanság, monogámia, 
házastársi hűség, feltétel nélküli szeretet, kölcsönös tisztelet 
a házasfelek között, a gyenge fél védelmezése (gyermek, 
idős, beteg), holisztikus fejlődés, a második esély megadása, 
stb. – örökre érvényben maradnak, és fontos szerepük van 
az otthoni kapcsolatok minőségének meghatározásában, 
gyakorlati megnyilatkozásuk azonban korszaktól és helyi 
kultúrától függ.

Mit akar ezzel mondani?
Szemléltethetném ezt a bibliai világ családmodelljével. 

Isten Móz : versében kimondja a házasság megha-

tározását. Ez azon alapszik, hogy az ifj ú fejlődni fog a 
holisztikus (az ember egészére kiterjedő) függetlenségig, 
majd elkülönül a szüleitől, és ez a két folyamat képessé 
teszi őt saját otthona létrehozására. Bár az isteni eszmény a 
lehető legvilágosabban van megfogalmazva, az adott helyi 
és korbeli felfogásoknak, hagyományok nyomán minden-
féle „engedménnyel” találkozunk: „megrendezett” házasság, 
többnejűség, az elsőszülött előnyben részesítése, a női nem 
alárendelése, cölibátus, válás, stb. A család az Éden számára 
lett megtervezve. Amit mi itt és most látunk, akár a világ-
ban, akár az egyházban, az csupán kudarcos próbálkozás 
ahhoz, hogy tökéletesen szeressünk és szeretve legyünk. 

Értem. Mi a teendőnk? 
A jó hír az, hogy Isten megérti, mennyire nehéz úgy élni 

a földön, mintha a mennyben lennél. Már csak az marad 
hátra, hogy mi is megértsük és támogassuk egymást az úton.

Gondolja, hogy együttműködhetne lapunkkal a keresztény 
családról szóló rovat vezetésével?

Megtisztelőnek érezném. Köszönöm a meghívást. Mikor 
kezdhetjük?

Vehetem ígéretnek? Lehet, hogy nem vette észre, de már 
elkezdtük. Megtartom ezt az oldalt az ön számára. Türelmetle-
nül várjuk a beszélgetés folytatását. Találkozunk: a következő 
lapszámban. �
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NEVELÉS

Hogyan tudnánk meghatározni ma-
nap ság az ismeretet?

Amikor az ismeretről beszélünk, 
különbséget kell tennünk intelligen-
cia, ismeretszerzés és bölcsesség között. 
Rokonértelmű szavaknak tűnnek, de 
nem azok. Az intelligencia született 
adottság, a dolgok mérlegelésének és 
olyan dolgok megértésének képessé-
ge, amivel még korábban nem talál-
koztunk. Az ismeretszerzés in for má-
ciók kal, ezek minőségével foglalkozik, 
függetlenül, hogy honnan származnak, 
akár tapasztalatból is. Lehetnek azon-
ban ismereteid anélkül, hogy különö-
sebb intelligenciával rendelkeznél.

Mi a bölcsesség?
A spektrum másik végén ott van a 

bölcsesség. Ez a bölcs, értelmes dön-
tések meghozatalának képességét je-
lenti. Számos intelligens vagy rengeteg 
ismerettel rendelkező személy nem 
mondható bölcsnek, mivel döntéseik 
romba döntik őket. 

Az elmúlt nemzedékhez képest tapasz-
talható-e növekedés az ismeretben?

Azt hiszem, hogy a letűnt korokhoz 
képest ma ugrásszerűen megnőtt az is-
meret. Rengeteg információval rendel-
kezünk átfogó területekről, ez mégsem 
jelenti, hogy intelligensebbek vagy böl-
csebbek vagyunk. Ellenkezőleg! Bá-
mulatos, hogyan tudtak elődeink sok 
mindent megvalósítani a mai összetett 
technika hiányában. Döntéseink sem 
jobbak manapság. Tanúi lehetünk a 
dohánycikkek és drog egyre terjedő 

A tudatlanság
bűne
Interjú dr. R. Cliff ord Jones egyetemi tanárral, 
az Andrews Egyetem prodékánjával

fogyasztásának, ami ellentmond a 
bölcsességnek és a megismerésnek, 
hiszen egyenesen öngyilkosság-
nak számít, melynek alapja a 
tudatlanság.

Ebben az összefüggésben milyen a tu-
datlan személy?

Azt hiszem, tudatlan az a személy, 
aki azt hiszi magáról, hogy mindent 
tud, és már nem érzi szükségét további 
tanulásnak. Éppen ezért a tudatlanság 
legmélyebb pontja az, amikor úgy ér-
zed, hogy már semmit sem kell tanul-
nod. Vallom, hogy az igazi megismerés 
alig akkor kezdődik el, miután min-
dent megtanultál, amit megtanulhattál. 
A tanulás kétségtelenül állandó folya-
mat; amikor megszűnünk tanulni, az a 
nap halálunk kezdetét jelenti. 

Egyesek azt állítják, hogy az ismeretek 
halmozása akadály lehet Isten megisme-
résében. Erről mi a véleménye?

Sajnos, a megismerés néha öntelt-
séghez vezet, és azt az érzést kelti az 
emberben, hogy Isten nélkül is boldo-
gulhat. Bámulatos, hogy Isten, minden 
ismeret forrása, Ő, aki maga az abszo-
lút intelligencia és a tökéletes bölcses-
ség, örömmel szembesíti az embereket 
az egyszerű dolgokkal. 

Amikor valaki félreteszi Istent, és 
azt tartja, hogy mindent tud, igazából 
sötétségbe merül. A személyes intelli-
gencia, az egyéni megvalósítás, az én 
és az egyéni jólét hangsúlyozása (akár 
a hitéletben is): tulajdonképpen ez a 
bűn, az el ma gá nyo so dás lényege. Olyan 

rendszer ez, amelyben csupán azt kér-
jük Istentől: zárja be kívülről az ajtót.

Akkor hát mi lenne a megoldás nem-
zedékünk számára?

Van bennünk egy mély szomjúság. 
A nevelés, a gazdagság, a hírnév, a szó-
rakozás csupán egyszerűen az érzéste-
lenítés eszközei. Függőséget eredmé-
nyeznek, elfedik a fájdalmat és mindig 
valami „erősebbet” követelnek. Még ha 
elcsépelten vagy maradian is hangzik, 
nincs más megoldás, csak Jézus Krisz-
tus. Meg vagyok győződve, hogy a mai 
generáció számára nem könnyű elfo-
gadni kijelentésemet. De végső soron 
úgyis csak ide, Hozzá jutunk. Erőnket 
és életünket tékozoljuk anélkül, hogy 
tudnánk: az élet a bennünk bezárt 
ajtón túl van, és ezt az ajtót csak mi 
tudjuk megnyitni. Jézus Krisztus az 
egyetlen világosság, amely a tudatlan-
ság sötétjéből kivonhat. Megbecsülésre, 
együttérzésre, elfogadásra vágyunk, és 
Jézuson kívül semmi más nem képes 
szomjunkat csillapítani. Erről viszont 
személyesen kell meggyőződnünk.

Hogyan segíthetünk valakinek, hogy 
kijusson a tudatlanság válságából?

A tudatlanság a nevelés ábrándja, 
annak művészete, hogy olyannak tűnj, 
amilyen nem vagy. Ha segíteni akarunk 



egy ilyen helyzetben levőnek, rá kell 
vezetnünk helyzetének felismerésére. 
Ez senkinek nem könnyű. Mindenki 
büszke következetességgel keres egy 
jobb okot arra, hogy a kielégültség és 
beteljesedés álarcát viselje. Néha még 
önmagunk előtt is félünk beismerni, 
hogy szükségünk van rajtunk kívül álló 
segítségre. Más út azonban nincs. Ez a 
küldetésünk egyéni és egyházi szinten.

Beszélhetünk a posztmodernizmus-
ban igazságról? A mai ember számára 
mi az igazság?

Itt ellentéttel állunk szembe. Ke-
resztény vagyok és hiszem, amit Jézus 
mondott, hogy az igazság nem foga-
lom, hanem egy személy. Másképp 
mondva, az igazság elsősorban egy sze-
mélyhez, és nem az ismerethez kötődik, 
mert Jézus ezt mondta: „Én vagyok az 
Igazság”. Így hát az igazság tartalmá-
nál sokkalta fontosabb az ember: én és 
te, valamint az a mód, ahogyan én meg 

te vagyunk az igazság. Nekem kell 
igazságnak lennem. Hogyan? Azáltal, 
hogy következetesen követem Jézus, 

az Igazság életét.

Ezen a nyáron ön igehirdetést tanított 
a cernicai Intézet teológiai mesterkurzu-
sán résztvevők számára. Mit tudna mon-

A delfi n képes megtalálni a víz alatt levő tárgyakat, még 
akkor is, ha csökkent látási viszonyokkal szembesül. Tájé-
kozódása annak köszönhető, hogy agyában echolokációs 
rendszer található (hang, illetve ultrahang alapján történő 
tájékozódás). 

Igaz, hogy ebben az esetben a keresési folyamat sokkal 
összetettebb. Az illető tárgyig az út nem egyenes, hanem 
ingadozó, tapogatózó, míg az állatnak egyre biztosabban 
sikerül meghatározni a tárgy víz alatti helyét. Keresésének 
egy grafi kai ábrázolása azt bizonyítaná, hogy az ingado-
zások ellenére is az útvonal folyamatosan a tárgy irányába 
mutat. 

Azt hiszem, hogy ez a keresgélés eléggé jól ábrázolhatja 
az adventista oktatási intézményekben zajló nevelési folya-
matot. A megcélzott eszmény világos előttünk: „hogy [Isten] 
helyreállítsa benne az [emberben] az Ő képmását, hogy 
eljusson arra a tökéletességre, amelyre teremtette, hogy elő-
mozdítsa test-, szellemi- és lelki fejlődését, hogy felismerje 
természetének isteni célját. Ez volt a megváltás műve. 
Ez a nevelés és az élet célja is” (Ellen White: Előtted az élet, 7). 
Küzdelmes munkánk lényegét valósítjuk meg akkor, amikor 
példánkkal és a tanórákon (biológia, történelem vagy 

matematika) 
átadott 
ismeretekkel 
segítünk a 
diáknak az 
egész meglát-
tatásában, hogy 
jobban megértse Isten valóságát, 
nagyságát és szeretetét; így vágyni 
fog közeledni Hozzá, hogy elsajátítsa 
gondolkodásmódját. 

Örülünk annak, ha egy tanuló egy év 
alatt annyit tanul, mint mások két év alatt, de 
méginkább annak örülünk, ha a kezdetben cseppet 
sem ígéretes gyerek lassanként megnyílik, mint a tavaszi 
napsugár hatására a rügy. Tanulgatjuk a türelmet, emlé-
kezve arra, hogy Isten számtalanszor újabb esélyt adott, 
még akkor is, amikor mi már ráuntunk magunkra. A nevelés 
soha ki nem hunyó tűz, ha szakszerűen volt meggyújtva. 

Dr. Sorin Moroşan, 
a mezőfelei Tűzhegy Elméleti Líceum igazgatója

Mint a delfi nMint a delfi n
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dani az egyházban felbukkanó tudatlan-
ságról?

Az egyházban meglévő tudatlanság 
Isten Igéjének nem ismerésével kezdő-
dik. Én az Ige prédikálására tanítom 
a jövendőbeli lelkészeket. Nem elég 
kiválasztani egy szöveget és kihímez-
ni azt; a prédikációkat a szövegben 
kell felfedezni, nem abból feltalálni. A 
prédikáció annak kicsomagolása, amit 
Isten elhelyezett benne. Folyamatosan 
hangsúlyozom a diákoknak: „Ha nem 
Isten beszél, azt jelenti, hogy nem pré-
dikálsz”. Azt hiszem, az egyház akkor 
fog kigyógyulni a tudatlanságból, ami-
kor legalább akkora lelkesedéssel kezd-
jük el újra felfedezni a Szentírást, mint 
William Miller és Ellen White. 

Miért annyira fontos az „Ige” megis-
merése?

A béreabeli keresztények különleges 
magatartást tanúsítottak. Nem eléged-
tek meg azzal, amit a prédikációban 
hallottak, hanem hazamentek és ön-
maguknak tanulmányoztak, leellen-
őrizték és elmélyítették a hallottakat.

Pál apostol fi gyelmeztette Ti mó-
theust, hogy elérkezik majd az az idő, 
amikor az emberek nem fogják elszen-
vedni az egészséges tanítást, hanem 
azokat a tanítókat fogják kedvelni, 

akik füleiknek tetsző dolgokat hirdet-
nek. Az igazságtól a mítoszok felé for-
dulnak.

Örök sorsunkat befolyásolja az a 
mód, ahogyan ma az embereket tanít-
juk. Amikor a megbízottak az egyház-
ban készen állnak arra, hogy alkalmas 
és alkalmatlan időben prédikálják az 
Igét megjobbítás és feddés céljából, és 
nagy szelídséggel, alapos felkészültség-
gel teszik ezt, akkor az egyház szép jövő 
elé nézhet.

Ilyen szemszögből milyennek tűnik a 
jövő?

Mivel elfogadom a Biblia kijelenté-
seit, úgy vélem, ez a feszültség folyta-
tódni fog. Az ismeretszerzés fejlődése 
nyomán az emberek egyre inkább 
vágynak az „Isten- részecs kére”. Az em-
ber azt hiszi, hogy az ismeretben való 
előbbre jutás beteljesedést fog hozni, de 
a valóságban a bennünk levő űr egyre 
növekszik. Minél többet tudsz, annál 
inkább megérted, mennyire szükséged 
van „Isten ujjára”. Ez a feszültség csak 
akkor fog feloldódni, amikor felfedez-
zük, hogy csak Istennél találjuk meg a 
világosságot, az életet és a szeretetet. �

Az interjút Beniamin Chircan és 

Adrian Neagu lelkészek készítették
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Mit jelent az egyetemista diákok szá-
mára az AMiCUS Egyesület?

Nekünk, egyetemistáknak, az AMi-
CUS új családot jelenthet, amely kelle-
mes környezetet biztosít, ahol lelkileg 
növekedhetünk, képességeinket felhasz-
nálhatjuk mások szolgálatára. Az AMi -
CUS nem egyszerűen csak egy egyesü-
let, amely szociális, kulturális és jóté-
konysági akciókat szervez, hanem min-
denekelőtt ablak kíván lenni, amelyen 
keresztül a világ láthatja Istent, és része-
sülhet a menny tiszta világosságában.

Úgy értesültem, hogy volt egy különle-
ges nap az AMICUS számára.

Az AMiCUS-napot különleges 
program töltötte ki, amikor a régeb-
bi egyetemisták a többi gyülekezettel 
együtt köszönti a „gólyákat”, és bizto-
sítja őket arról a támogatásról és lelki 
melegségről, melyre szükségük van az 
új év kezdetén. Ezután mindegyik he-
lyi képviselet lefekteti terveit, az egye-
temi központ jellegzetességei és a ren-
delkezésére álló eszközök alapján.

Áldás, közösség, barátság, ima, misz-
szió, jótékonyság, tanulmányozás, el-
mélkedés, támogatás, imádat, áhítat, 
odaszentelődés – íme, néhány szó, 
amely jellemzi az AMi CUS-család te-
vékenységeit. Az a diák, aki nem vonul 
vissza, csak jól járhat!

Egy új tanulmányi év kezdődik el 
– egy új kezdet, amely új célok kitűzé-
sére késztet, melyek megvalósulására 
bizakodva nézünk a jövőbe (az interjú 
tavaly ősszel készült – a szerk. megj.). 
A leérettségizettek számára nem túl 
könnyű időszak következik, amikor is 
meg kell szokniuk az egyetemi okta-
tás rendszerét. Az új kezdet alkalmá-
val szeretnénk meghívni Istent, hogy 
vezessen minket, éppen ezért elkülö-
nítünk egy szombatot, hogy kezébe 
helyezzük magunkat a teljes egyetemi 
év idejére. Meghívjuk Istent közénk, 
hogy töltsön be minket a Vele való élés 
örömével, hogy áldjon meg mindabban, 
amit teszünk, és eltervezünk.

Miben különbözik ez az egyesület a 
többi egyetemista egyesülettől?

„Istennel győzedelmet nyerünk…” (Zsolt 60:14)
AMiCUS

Célul tűztük ki, hogy hosszú-
távon mindig azt tegyük, amit Isten 
mond. Missziós nyilatkozatunkban az 
áll: „Célunk, hogy az egyetemi berkek-
ben baráti kapcsolatokat hozzunk létre, 
és lehetőséget nyújtsunk a személyes 
fejlődéshez; mindezt a testi, szellemi 
és lelki egészséget biztosító életelvekre 
alapozzuk. Szeretnénk együtt betölteni 
a közösség szükségleteit önkéntes ak-
ció ink kal, és céltudatos élettel fel akar-
juk fedezni Istent.

Hogyan tudtok hozzájárulni a kül-
detés teljesítéséhez, ahhoz, hogy Jézus 
Krisztus ismertté váljon?

Ez a küldetés a legfontosabb célki-
tűzésünk. Örülök, amikor látom, hogy 
az egyháznak – különböző intézmé-
nyek által – sikerül kiterjesztenie ezt a 
missziót. Így találunk olyan intézmé-
nyeket, melyeken keresztül eljuthatunk 
az idősekhez, betegekhez, a többé vagy 
kevésbé tanult emberekhez, a gyere-
kekhez, stb. A többi kategória  között 
viszont azonosítottunk egyet, amelyet 
nehezebb megközelíteni – ők a fi atal 
egyetemisták. Ezért úgy döntöttünk, 
hogy kiterjesztjük a missziót az egyete-
mista központokban. Ez tulajdonkép-
pen a nevünkben is benne van: AMi-
CUS – Adven tist Mi nist ry to Col lege 
and Uni ver sity Stu dents (Ad ventista 
misszió a kollégiumok és egyetemek 
diákjai számára). Úgy tűnik, hogy az 
egyetemisták sokkal inkább megnyíl-
nak hasonló korú barátaik előtt, ezért 
hatékonynak találom a diákok által 
végzett munkát diákok körében. Cso-
dálatos a küldetés betöltése, ha meg-
ismerteted Jézust barátaiddal és kolle-
gáiddal annak reményében, hogy veled 
lesznek az örökkévalóságban.

Hol találhatnak rátok az egyetemisták, 
akik keresnek titeket?

Minden egyetemi központban, ahol 
van AMiCUS képviseletünk, és álta-
lában a gyülekezetekben. Azokban a 
városokban, ahol több gyülekezet is 
van, valamint ahol a képviseletek sa-
ját imateremmel rendelkeznek, a leg-
egyszerűbb módszer, ha valaki meg-

keresi az egyesület honlapját – www.
amicusromania.ro. Itt megtalálhatják 
mindegyik képviselet elérhetőségi ada-
tait és címét.

Milyen kritériumokat vártok el attól, 
aki az AMiCUS Egyesület tagja akar lenni?

Bárki tagjává válhat az AMiCUS 
Egyesületnek, aki részt akar venni az 
egyesület terveinek létrehozásában és 
kivitelezésében, és egyetért célkitűzé-
seinkkel. Mivel azonban diákkörről 
van szó, teljes jogú tagok csak egyete-
misták lehetnek (mesterkurzust végző-
ket is beleértve).

Ki a ti lelkészetek?
Az egyház vezetősége minden kép-

viselet élére helyezett egy lelkészt, aki 
az egyetemisták tanácsadója és barátja. 
Országos szinten az egyesület tevékeny-
ségét Da niel Chi ri lea nu irányítja, aki 
egyben az Unió ifj úsági osztályának is 
vezetője.

Mit üzentek az adventista egyetemis-
táknak?

Ha egyetemista vagy, szükség van 
rád ebben a munkában!

Azt tapasztaltam, hogy a legjobban 
úgy segíthetünk valakinek Istent felfe-
dezni, ha személyes kapcsolatban állunk 
vele. Egyetlen AMi CUS terv – bármi-
lyen jó is lenne – sem viheti véghez 
azt, amit te megtehetsz a barátaidért, 
viszont segíthet neked abban, hogy ba-
rátodat közelebb vidd Istenhez.

Romániában több százezer egye-
temista tanul. Rád is szükség van ab-
ban, hogy megismerjék Istent! Tarts 
velünk! Ne állj félre! Akár egyetemista 
vagy, akár nem, imádkozhatsz ezért a 
munkáért, és ha van számunkra taná-
csod, ötleted, vagy bármi más, amivel 
jobbá teheted az AMiCUS Egyesület 
munkáját, keress meg minket!

Kivel beszélgettem?
Marcel Brândzanic vagyok, az AMi-

CUS országos elnöke. Pszichológiából 
mesterizem Kolozsváron. �
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Nabokodonozor
álmai és vágyai

ANAMARIA MAIER

A 
jelen írás célja a sokat vi-
tatott Lisszaboni Egyez-
mény, az általa képviselt 
változások összefoglalása 
és az adventistákra vonat-

kozó jelentőségének ismertetése. Ami-
kor a „Na bu ko do no zor álma” kifeje-
zést halljuk, valószínűleg az „óriási szo-
bor” (Dán ) vagy a „nagy fa” (Dán ) 
jut eszünkbe. Ezek az álmok azonban 
nem jelentették a vágyait is. A legtöbb 
királyhoz hasonlóan, Na bu ko do nozor  – 
ahogyan a történelemkönyvekből tud-
juk – hatalomra vágyott, arra a hata-
lomra, mellyel uralkodhat a népeken 
(Dán ). A halhatatlanság hatalmára 
országaik leigázásával és gazdagságuk 
elkobzásával próbált szert tenni. Na-
bu ko do no zor meg akarta hódítani a 
világot, és ugyanerre törekedett a többi 
kiemelkedő vezér is, mint Nagy Sán-
dor, Na pó leon, Nagy Ottó, Dicsőséges 
Szu lej mán szultán, és folytathatnánk a 
sort.

Nabukodonozor esetében az álom 
több mindent tárt fel, mint az ébrenlét, 
mert „aki megjelenti a titkokat, megje-
lentette néked azt, ami lesz” (Dán :, 
u.r.). Az óriási szobor látomásában le-
játszódott előtte a birodalom és a világ 
jövője. . december -a is szere-
pelt abban a látomásban. Ez az a nap, 
amikor érvénybe lépett a Lisszaboni 
Egyezmény, az Európai Unió új al-
kotmánya, amelyet . december -
án aláírtak az akkori tag álla mok elnö-
kei. A Lisszaboni Egyezmény érvény-
be lépésével az Európai Unió egyedi 
jogi hatáskörrel és nagyobb hatalom-
mal rendelkezik, melynek eredménye-
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ként hangsúlyosabb partnerré vált más 
országok és a nemzetközi szervezetek 
számára. Az Európai Unió működésé-
re vonatkozó egyezmény szerint tiszte-
letben tartja az egyházak, egyesületek 
és a vallási közösségek státusát, a . 
cikk pedig kiemeli, hogy az Unió elis-
meri ezeknek az identitását és sajátos 
szerepét, és „nyílt, átlátható és folyama-
tos párbeszédet” fog ápolni velük. Ez az 
előírás lehetőséget nyújt az Adventista 
Egyháznak és a hozzá tartozó humani-
tárius szervezeteknek, hogy javaslatokat 
tárjanak az Európai Unió és annak in-
tézményei elé. Jelenleg az ADRA kap-
csolatot tart fenn az Egyesült Nemze-
tek Szervezetével, az Egészségügyi Vi-
lágszervezettel, és ezen előírás alapján 
lehetősége van a ja vas lat té tel re és arra, 
hogy befolyásolja az Európai Unió ál-
tal elfogadott irányelveket. 

Az Adventista Egyház számára 
ugyancsak fontos, másik előírás az, 
hogy az Európai Unió állampolgárai 
előmozdíthatják a tör vény ja vas la to kat, 
ha a tagállamok többségében egymil-
lió állampolgár támogatja azokat; az 
Adventista Egyháznak pedig körülbe-
lül  ezer tagja van a tagállamokban. 
Ez jelenti a második utat, amely által 
az egyház indítványt terjeszthet az Eu-
rópai Unió elé.

A Lisszaboni egyezmény önmagá-
ban nem hozza hátrányos helyzetbe az 
Adventista Egyházat vagy annak tag-
jait, mivel szavatolja az Alapjogok char-

tájában foglalt szabadságjogokat és el-
veket, mint ahogyan a Római Biroda-
lom önmagában nem különböztette 
meg hátrányosan az első kereszténye-

ket. Olyan lehetőséget nyújthat, ame-
lyet Isten népének ki kell használnia. 
Az Úr Jézus eljövetelét várók számára 
az Európai Unió megerősítése annak a 
próféciának a teljesedését jelenti, ame-
lyet Isten Na bu ko do no zor nak adott. 
Bár a Lisszaboni Egyezmény érvény-
be lépése a jövendölés teljesedését jelen-
ti, azonban a kiteljesedését nem foglal-
ja magában. Miközben egyre inkább 
közeledünk a prófécia kiteljesedése és 
vége felé „hálásaknak kell lennünk a 
szabadságért, mellyel rendelkezünk, és 
mindent meg kell tennünk azért, hogy 
az emberek hiteles keresztényeket lás-
sanak bennünk, akik szeretik őket és 
segíteni akarnak rajtuk” – tanácsolja 
John Graz lelkész, a Generálkonferen-
cia Közkapcsolatok, Vallásszabadság és 
Kommunikációs Osztályának igazga-
tója.

„Mint Jézus Krisztus várói”, mondja 
Graz, „nem kellene félnünk a jövőtől, 
mert Isten a jövő és a történelem Ura, 
és Isten oldalán állni azt jelenti, hogy 
fényes jövő vár ránk”.

Ellen White ugyanezt a derűlátó 
szemléletet képviseli abban az üzenet-
ben, amelyet a vég idejében élő valódi 
keresztények és a jövendölések betelje-
sedésének tanúi számára írt: „Amikor a 
megjövendölt jelek teljesedni kezdenek, 
akik várakoznak és őrködnek, legyenek 
készek arra, hogy fölfelé tekintsenek, 
emeljék fel fejüket és örvendezzenek, 
mert elközelgett üdvösségük.”2 �

1. Az Európai Unió honlapja: www.europa.eu 

2. Ellen White: Bizonyságtételek, 5. köt., 7. o.  
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A 
táplálkozás alapvető 
jog”, jelentette ki Ban 
Ki-moon, az Egyesült 
Nemzetek Szervezeté-
nek főtitkára. „A mos-

tani élelmiszerválságnak fel kellene 
ráznia minket”, állítja az ENSz kép-
viselője. Az alultáplált személyek nö-
vekvő száma tűrhetetlen, és az éhín-
ség miatt elhalálozott emberek száma 
egyre aggasztóbb. Nem tudom, milyen 
lehetőségeink vannak e jelenség meg-
szüntetésére, de nekünk, akik bősé-
gesen megrakott asztalhoz ülhetünk, 
bizonnyal lehetőségünk van megválo-
gatni táplálékunkat oly módon, hogy 
testünk egészséges legyen, és képesek 
legyünk a többiek segítségére sietni. 
Vajon mi a különbség a táplálékhiány 
miatt elhalálozó emberek és azok kö-
zött, akik válogathatnak, de nem tud-
nak helyesen táplálkozni? 

Huszonegyedik századi polgárok-
ként azzal hivalkodunk, hogy a törté-
nelem során az egyik legjobban étkező 
nemzedék vagyunk. E kiváltságért vi-
szont túl nagy árat fi zetünk értelmet-
len betegségek, fogyatékosságok és ko-
rai halálok formájában. Hol tévedünk? 
Túl sok cukrot, sót, zsiradékot és kevés 
vitamint fogyasztunk. 

Korunk gyilkos közömbössége a 
kész vagy félkész ételekkel szemben 
arra késztet, hogy ismételten felhívjuk 
a fi gyelmet a vitaminoknak egészsé-
günkre gyakorolt hatásaira. 

A megnövekedett zöldség- és gyü-
mölcstartalmú étrend, ami vitaminok-
ban bővelkedik, javítja az egészséget 
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és az élettartamot, és bizonyos 
mértékben csökkenti az elhalálozási 
kockázatokat.

Általánosságok
• A vitamin szót először -ben 

használták. A latin eredetű szó életet 
jelent, és arra utal, hogy ezek az össze-
tevők nélkülözhetetlenek a szervezet 
növekedésében, fejlődésében és megfe-
lelő működésében. Ennek a valóságnak 
az ismerete sokakat arra késztet, hogy 
a táplálkozás könnyebb útját keressék, 
és a jobb egészséget olyan vi ta min-
kie gé szí tők kel próbálják elérni, ame-
lyek veszélyesek lehetnek. A vitaminok 
egy része csupán zsírban oldódik, te-
hát túlzott bevitel során nem ürülnek 
ki a szervezetből, hanem elraktározód-
nak a zsír szö ve tek ben. Ilyen vitaminok 
az A, D, E és K. Túlzott fogyasztásuk 
mellékhatásokat okozhat: fejfájást, a 
bőr kiszáradását, haj hul lást, ha például 
A vi ta min- több le tünk van. 

• A vízben oldódó vitaminok 
(B-komp lex és C) fölöslege a vizelettel 

ürül ki a szerve-
zetből. E vitaminokat 

bármilyen mennyiség fo-
gyasztásakor sok ideig kockázatmente-
seknek tartották. Napjainkban viszont 
közttudott, hogy a fölös B-vitaminok 
nyugtalanságot és idegrendszeri zava-
rokat okoznak. 

• A legjobb vitaminforrások a ter-
mészetes alapanyagok, mivel a szerve-
zet számára elegendő mennyiségben 
tartalmazzák e hasznos összetevőket. 

• A napi vitaminadag nagyon cse-
kély, ám hiányában romboló hatású vi-
taminhiány léphet fel. Szem előtt kell 
tartanunk azt is, hogy a főzés-sütés 
során a vitaminok nagy része megsem-
misül. 

A vitaminok szerepe
• Az AVITAMIN kiemelkedő 

fontosságú a látás folyamatában. Látá-
sunk fontosságát a „drága, mint a sze-
münk világa” mondás is hangsúlyozza. 
Az egészséges szem tiszta, fényes, nem 
láthatók rajta a hajszálerek, a szemhéjak 
rugalmasak és pihentek; ehhez viszont 
szükség van elegendő A-vitaminra. 

„

Röviden a 
vitaminokról
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Fontos! Akik úgy vélik, hogy táplálkozásuk nem 
biztosítja a szükséges vitaminmennyiséget, kérjék 
ki az orvos tanácsát, mielőtt vitamintablettákat 
vásárolnának a gyógyszertárból. 

A szem nagyon érzékeny, működését 
megzavarhatja a por, a szél, a fáradság 
és az erős fény. Az A-vitamin védi a 
szem nyálkahártyáját és a bőrt, megnö-
veli a szervezet fertőzzéssel szembeni 
ellenállását, és erősíti a látást. Hozzá-
járul az emberi váz és a fogzománc fej-
lődéséhez. 

A-vitamin-források: a kivi, a barack, 
a banán, a málna, a citrom és a narancs; 
a zöldségek közül: a spenót, a sárgarépa, 
a hagyma, a paradicsom és a cékla; to-
vábbá a nem növényi eredetűek közül a 
tojássárga és a halolaj. 

• A stressz ellen jó hatásúak a BVI
TAMINOK. Szinte minden második 
személy erős stresszhatásnak van kité-
ve, ennélfogva a B-vitaminkomplexnek 
kiemelkedő szerep jut. A B-vitamin 
az életkor előrehaladásával egyre fon-
tosabb szorongás, depresszió, feszült 
helyzetek esetén. Amikor e vitaminok 
az agyba érnek, kiváltják a do pa min-
termelődést, ami nyugalmat és jó köz-
érzetet biztosít. A B-vitaminok mind-
egyike hozzájárul az érzelmi egészség 
fejlődéséhez, a fáradtság, fi zikai gyen-
geség leküzdéséhez és a szervezetnek a 
hideggel szembeni ellenállásához. 

Források: az állati eredetű terméke-
ken kívül a B-vitaminok megtalálhatók 
a sörélesztőben, a búza héjában és csí-
rájában, valamint az összes gabonában. 

• A CVITAMIN a legismertebb 
az összes közül. Linus Pauling, No-
bel-díjas kutató () révén híresült 
el. Elősegíti a kalcium és a vas beépülé-
sét a szervezetbe. Ajánlott a csont rend-
szer bántalmai, vérzések, fi zikai és szel-
lemi kimerülés, terhesség, szoptatás és 
fogínyvérzés eseteiben. Növeli a fer-
tőzésekkel és betegségekkel szembeni 
ellenállást. Bár sokan tudják, hogy az 
almában jelentős mennyiségű C-vita-
min található, kevesebben hallottak ar-
ról, hogy az almahéjban  százalékkal 
több rákellenes elem talál-
ható, mint az alma hú-
sában. A C-vitamin 
hiánya fog elvál to-
zá so kat okoz, meg-
vé ko nyo dnak a fog 
keményszö-
ve tei, emiatt 
nő a fog-
szuvaso-
dás koc-
kázata. 

C-vitamint tartalmaz: a hecserli, a 
citrusfélék, a szőlő és az almafajták; a 
paprika, spenót, káposzta, bab, a petre-
zselyem, brokkoli és krumpli. 

• A csonttörékenység kivédhető a 
DVITAMIN segítségével. E vitamin 
rögzíti a csontokban a kalciumot és a 
foszfort, erőssé teszi a csontrendszert 
az ütésekkel szemben, és lehetővé te-
szi a kalciumfelszívódást. A D-vitamin 
megerősíti a fogzománcot, ami nyomán 
a fogszuvasodás kockázata csökken. A 
napi - perces napfürdő elenged-
hetetlen a vitamin feldolgozásához. 

• Az EVITAMINT a meddő-
ség ellenszerének tartják. Rendkívül 
fontos szerepe van a szaporodási fo-
lyamatban. Felgyorsítja a sebek be gyó-
gyu lá sát, és a C-vitaminhoz hasonlóan 
antioxidánsként is működik, megelőzi 
a rákos- és szívbántalmakat. 

• Az FVITAMIN a kozmetika 
vitaminjna, amely biztosítja a bőr nor-
mális fejlődését és működését. Szinten 
tartja a bőr rugalmasságát és üdeségét, 
serkenti az ellenállóképességet, és rák-
megelőző hatású. Elősegíti a koleszte-
rin kiürítését a szervezetből. 

Forrásai: a diófélék, a napraforgó-
olaj, búzacsíra, szója, stb.

• A KVITAMIN májzavarok, ér-
bántalmak esetén és az immunrendszer 
erősítése végett javallt. 

Fontos K-vitamin-források: a zöld-
leve lű zöldségek (brokkoli, spenót, ká-
poszta, petrezselyemzöldje).

Tartsuk szem előtt!
Isten szándéka az, hogy valamennyien 
egészségesen éljünk, helyes táplálko-
zási elveket alakítsunk ki, és így egész 
lényünkkel értelmesen szolgáljuk Őt. 
Mostanság, amikor a félkész- és gyors-
ételek sokasága áraszt el, sürgősen visz-
sza kell térnünk a jó egészséghez nél-
külözhetetlen vitaminokat tartalmazó 
természetes táplálkozáshoz. Az eszmé-
nyi táplálkozás gyümölcsökben, zöld-
ségekben és egyszerű ételekben gaz-
dag; ez az, ami Isten jóváhagyásának 
pecsétjét viseli. 

„A tiszta levegő, napfény, mértékle-
tesség, pihenés, testmozgás, helyes táp-
lálkozás, vízivás és bizalom az isteni erő-
ben – ezek az igazi gyógymódok” (Ellen 
White, A nagy Orvos lábnyomán). 

Végül János apostol üzenete pedig 
így szól hozzánk: „Kívánom, hogy 
mindenben jól legyen dolgod, és légy 
egészséges, amint jó dolga van a lel-
kednek” (Jn ). �



A PRESBITER ROVATA

A 
-es esztendő arra 
vár, hogy ajándékaival 
beteljesedést és növeke-
dést hozzon számunk-
ra. Elegendő tapaszta-

lattal rendelkezünk, hogy előre lássuk, 
mennyire kemény lesz a harc a fon-
tos célkitűzések elérése és az általános 
teen dők között.

Azt mondják, hogy a múlt tanulsá-
gai megvédenek bennünket a jövő csa-
lódásaitól. Mit tanulhatunk a -es 
évből, ha az időt tükörben néznénk? 
Mit találnánk mentségként sietsé-
günkre és elfoglaltságunkra, ha visz-
szatekintenénk a Kr. e.  körüli év 
korszakára?

Sok hasonlóságot találnánk az ak-
kori és a mai kor között1. Az akkori vi-
lág középpontja – Washington helyett 

– Ur volt (III. Ur-dinasztia). Továbbá 
fontos város volt Isin, Larsa és Mari. 
Az angol nyelv helyett majdnem min-
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denütt akkádul beszéltek. A kor veze-
tője Ibbi-Szin volt (Kr.e. –).

Ugyancsak ebben az időszakban 
találkozunk Ábrahám pátriárkával is, 
aki hetven évet élt Ur városban. Most 
éppen Kánaánban lakik, és beismeri, 
hogy a világ, amelyben él, lényegében 
nem különbözik a mienktől. Akkor is, 
mint ahogyan ma, a hatalomért vívott 
harc, a válságok és az emberi gőg meg-
határozó tényezők voltak.

Élete egy dologban viszont külön-
bözött kortársaiétól. Ezt Ábrahám ne-
künk is meg akarja tanítani: a szünet. 
Móz . fejezetében a tölgyek árnyéka 
alatt hűsölve találjuk. Bár tetemes va-
gyon fölött rendelkezett, és több száz 
szolga tevékenységét irányította, Ábra-
hám tudott szünetet tartani. Éppen né-
hány angyalt látott vendégül, akik azért 
érkeztek, hogy ítéletről, közbenjárásról 
és ígéretről tárgyaljanak vele.

Vannak bizonyos valóságok, ame-
lyeket nem veszünk észre, ha sietünk 

– mondja a kilencvenkilenc éves agg. 
Például: az angyalok. Az angyalok any-
nyira áttetsző, tovatűnő lények, hogy 
csak úgy látjuk meg őket, ha szünetet 
tartunk. 

A rohanó élet – folytatja a pátriárka – 
felületes. Eredménye sok megvalósított, 
de nem kedvelt dolog. A lista hosszú, 
de csupán felszínes dolgokról tudósít. 
Gyermekeitek csak a drága ruháknak 
örülnek, öregeitek már csak a protézi-
sekre és a szomszédokra számíthatnak 
valamelyest; feleségeitek számára pedig 
a televízió vált beszélgetőtárssá. Nincs 
időtök a gyengédségre, a támogatásra, 
a közösségre. Használtok, kiaknáztok, 

előtt

ellenőriztek, de elfelejtettétek, hogyan 
lehet csodálni valamit. Elveszítettétek 
a csendes csodák érzését. Mindezt ami-
att, hogy nem tudtok szünetet tartani.

De mit is mondhatnék, hiszen ne-
kem is hetvenöt évre volt szükségem, 
míg ezt megértettem. Én is ilyen vol-
tam. Rohantam, halmoztam, mindig 
mozgásban voltam. Egyszóval téko-
zoltam magam. Huszonnégy év telt el 
azóta, hogy először tartottam szünetet 
Vele. Életemet azóta nem a kapcsola-
tok és a megvalósítások irányítják. Ke-
vésbé lényeges, hogy palotában élek 
Urban vagy egy sátorban, Kánaánban. 
Megtanultam, hogy a drága ajándékok 
különleges napokon nem helyettesítik 
a lefekvés előtti „jóéjt puszit”.

Mióta szünetet is tartok, a világ már 
nem olyan szürke. Angyalok és csodák 
vesznek körül. Azóta az étkezés ideje 
nem csak evést, hanem közösséget is 
jelent. A munkám nem kimerítő tevé-
kenység, hanem alkotás. Családomban 
nem csupán vendég vagyok, hanem 
apa, férj és fi ú.

Korábban Isten csak üzleti ügyfél 
volt számomra. Áldozatot hoztam és 
tizedet adtam neki, imádkoztam hozzá 
és istentiszteleteken vettem részt. Isten 
rajta volt a „teendőim” listáján. Viszon-
zásként pedig egészséget, gazdagságot, 
védelmet és biztonságot kaptam. De 
amióta szünetet is tartok, Isten a barát-
jának szólít engem (Ésa :; Jak :). 
Ez a legszebb és a legfontosabb dolog 
számomra.

Most pedig, befejezésként, azt aka-
rom mondani, hogy ami velem történt, 
az veletek is megtörténhet. Ti is Isten 
barátaivá válhattok, és örülhettek éle-
tetek szépségének és családotoknak. 
Ti is megmenekülhettek a „tennivalók” 
rabságából. Nehéz, amíg ráéreztek a 
szünet ízére.

Elárulom, hogy akik -ben szü-
netet fognak tartani, angyalokkal talál-
koznak majd. Ugyancsak hárman lesz-
nek, és ugyanazzal az üzenettel fognak 
érkezni: ítélet, közbenjárás és ígéret.

Hadd találkozzunk örömmel a 
Nagy Szünet idején: nem tudom előre 
megmondani, milyen lesz, de biztosan 
tudom, hogy sokan leszünk: mint az ég 
csillagai és a tenger fövénye. �

1. E cikk megírásához segítséget nyújtott Marc Van 
de Mieroop: A History of the Ancient Near East című 
könyve (2. kiadás, USA: Blackwell Publishing, 2007. 
Ld. a 4. és 5. fejezeteket.)
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időért...?
mostani

A
z idő órája sietve jelölt 
meg egy újabb kilomé-
terkövet: . Körülöt-
tünk mindenütt nyüzs-
gés, és az elrejtett félelem 

ilyen kérdésekben jut felszínre: Mit 
hoz a jövő? Mi kell tennünk a válság 
idején?

Amikor nem tudod, hogy ki kormá-
nyozza a világegyetemet, és haladásod 
irányát sem ismered, csak természe-
tes, hogy félsz. De előttünk nem titok, 
hogy „a mi országunk mennyekben 
van, honnét a megtartó Úr Jézus Krisz-
tust is várjuk”. Ezért Pál apostollal 
együtt elmondhatjuk, hogy „célegye-
nest igyekszem az Istennek a Krisztus 
Jézusban onnét felülről való elhívása 
jutalmára” (Fil :; :). Az igyek-
vés nem éppen könnyű, de minden 
erőfeszítést megér. A legjobb Edzőnk 
van. Ő előttünk már végigjárta az élet 
minden akadályával átszőtt terepét, és 
győztesen került ki a legmélyebb vál-
ságokból is. Ma felajánlja, hogy velünk 
tart, és ha mi szeretnénk vele igyekezni, 
megadja az erőt a mihamarabbi célba 
érkezéshez. 

A Szentírásban Edzőnk lejegyez-
tette és bátorításul hagyta számunk-
ra azon elődeink tapasztalatait, akik rá 
hagyatkoztak a viszontagságos idők-
ben. Gondoljunk Esz ter re: Isten né-
péhez tartozó lány volt, a nép pedig a 
médek és perzsák fennhatósága alatt 

állt. Nehéz próba érte mindkét szülő-
je elvesztésével. Minden szinten vál-
ság fenyegette: személyes életében, a 
családban és a társadalomban. De nem 
maradt egyedül ebben a helyzetben. 
Unokatestvére, Már do keus irányítása 
alatt, Eszter megtanult mennyei Aty-
jához ragaszkodni és mindig szeretni 
Őt, hinni Benne. Nem olvassuk róla, 
hogy szomorú arckifejezést öltött vol-
na. Ellenkezőleg, amikor Ahas vé rus ki-
rály udvarába került, azt találjuk, hogy 

„kedves volt Eszter mindenki szemei 
előtt, aki őt látta” (Eszt :). Elképze-
lem őt széles mosollyal az arcán, ked-
ves szavakat szólva, készségesen segí-
tő kezet nyújtva, ahol szükség van. Bár 
beszédével eleinte nem fedte fel azo-
nosságát, Eszter engedte, hogy élete 
bizonyságot tegyen Istenéről, akit szol-
gált. Miután királynő lett, nem felej-
tette el nevelőjének bölcs tanácsait, és 
ugyanolyan tisztelettel viszonyult hoz-
zá. Nem maradt közönyös, amikor né-
pét halálos veszély fenyegette, hanem 
egyesült azzal böjtben és imában. A fi -
gyelmeztetés, amit Már do keus üzent 
neki – Hogyha te most hallgatsz, másfe-

lől jön a segítség – tudatosította Eszter-
ben a rá háruló felelősséget, Isten tervét, 
amely végett királyságra jutott (Esz 
:). Hittel ment be a királyhoz élete 
veszélyeztetése árán is. Bámulatos volt 
az isteni beavatkozás, és a zsidó nép 
megmenekült.

Isten ma is Eszterhez hasonló nőket 
keres, akik életük által megvallják őt. 
Akik annyira szeretik Megváltójukat, 
hogy a nap minden pillanatában ke-
resik jelenlétét. Így a válság nem fogja 
őket megrémíteni, hanem bizalommal 
követik tanácsait; megengedik, hogy 
Isten kiárassza általuk családjaikban 
a szeretet, a jóság, a türelem és hűség 
illatát még a legapróbb dolgokban is. 
Meg fogják érteni, hogy nem vélet-
lenül élnek és dolgoznak az emberek 
körében, hanem felelősségük böjttel és 
imával közbenjárni azok megmentésé-
ért. Küldetésük, hogy önmagukat szem 
elől veszítve, készen álljanak embertár-
saik szükségleteinek megoldására.

A kegyelem ideje lerövidült. Utolsó 
alkalmaink a mostaniak, hogy áldás le-
hessünk a bűnbe és reménytelenségbe 
süllyedt világnak. A verseny vége felé 
fokozódik a futás irama. Az Edző el-
várja, hogy te is hasonlóképpen tégy. A 
Szentlélek meg fogja nyitni szemedet, 
hogy észrevedd azokat, akik arra vár-
nak: sietve megkeresd őket és beszélj 
nekik a mennyei országhoz vezető 
útról.  Eszt 4:13-14 verseit így fogal-
mazhatnánk át: Ne gondold, hogy csak te 

egyedül fogsz megmenekülni, mivel az Úr 

házában vagy. Ha most hallgatni fogsz, a 

segítség és szabadítás máshonnan érkezik 

majd felebarátaid részére…, de ki tudja, 

talán a mostani időre vagy elhívva, hogy 

bizonyságot tégy Uradról. �

TEODORA GORAN

Talán a
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Az AMICUS Egyesület diákjai 
kerestek „egy embert”, 
és hatszázra találtak!

„Keresek egy embert…” – ez volt a -
es AMiCUS Országos Kongresszus  
mot tó ja, amely november – között 
került megrendezésre a bras sói Méh-
ker ten. Ez a mottó Isten hangját jelen-
tette, amely minden egyetemista diá-
kot arra szólít, hogy képviselje őt azon 
a karon, ahol éppen tanul, de az egye-
temista hangját is jelentheti, aki keresi 
Isten emberét. Az AMi CUS képvise-
letek káplánjainak jelenlétével a részt-
vevők száma hatszáz fölé nőtt. A kong-
resszus hangversennyel ért véget az or-
szág minden tájáról érkezett csoportok 
és az országos AMi CUS kórus részvé-
telével. A meghívottaknak lehetőségük 
adódott válaszolni az egyetemisták ál-
tal feltett kérdésekre egy fórum kereté-
ben, amelyet Sergiu Macovei, Iaşi me-
gyei ifj úsági lelkész irányított. 
(Mar cel Brând za nic, AMi CUS Románia)

Egy iskolai nap egy naptárért 
cserébe
A romániai ADRA útjára indította az 
„Adakozz egy iskolai napért” kampá-
nyát. Ez a kampány az „Iskolába szeret-
nék járni” tervezetet támogatja. A terv 
olyan gyermekek megsegítését célozza, 
akik jó tanulmányi eredményeket értek 
el, de nagyon szegény környezetből 

Az Adventista Egyház képviseleti folyóirata 
több nyelven! 
Egyházunk nemzetközi folyóirata, az Adventist World (Ad-
ventista világ) több nyelven is meg fog jelenni nyomtatott és 

internetes formában egyaránt, így elérhetővé válik az európai 
és ázsiai tagok számára is.

Az Adventist World két kiadását  januárjában közöl-
ni fogják az Interneten. Az új kiadások román nyelven (a kö-
rülbelül százezer román nyelvű adventista és hozzátartozóik 
számára) és urdu nyelven (a legelterjedtebb nyelv Pakisztán 
területén, és körülbelül . adventista anyanyelve) fog-
nak megjelenni.

-ban az Adventist World folyóirat  nyelven jelenik 
majd meg nyomtatásban, illetve  nyelven (oroszul, kínaiul 
és koreaiul) az Interneten. További tájékoztatásért látogassa-
tok el a www.adventistworld.org honlapra.

A Speranta TV-nek új domén-neve van
. december -jétől a Speranta TV adója új domén-
helyen sugároz: www.sperantatv.ro. Meghívunk, látogass el a 
Spe ran ţa TV honlapjára, ahol nyomon követheted kedvenc 

H Í R E K

származnak, és emiatt veszélyben van 
tovább tanulási lehetőségük. 

A gyűjtési akciót naptárak forgal-
mazása egészítette ki. Egy naptár meg-
vásárlásával egy gyermeknek lehetősé-
ge adódik holnap is iskolába menni.

Akik szeretnének egy ilyen naptárt, 
amelyen keresztül támogatást nyújt-
hatnak a hátrányos helyzetű gyerme-
kek tanulásához, felvehetik a kapcsola-
tot a helyi lelkésszel.

A romániai ADRA elismert, tár-
sadalmi munkát biztosító szervezet a 

„Hátrányos helyzetű személyek tájékoz-
tatásának és tanácsadásának központja” 
részére, valamint tagja a Gyermekvé-
delmi Civil Szervezetek Szövetségének. 

DVD az adventistákról
Az „Adventisták” című fi lm DVD-je 
ebben a hónapban fog megjelenni, a 
húsvéti ünnepek alatt pedig a PBS adó 
is sugározni fogja.

A fi lmben kiemelt hangsúlyt kap 
az adventisták által elfogadott életmód, 
mint amely hozzátartozik a Szentírás 
megértéséhez, és újra a közönség elé 
tárja az Adventista Egyház tagjainak 
hosszú életéről szóló tanulmányokat, 
amelyekben közel százezer adventista 
vett részt.

Martin Dobleimer, a fi lm rendezője 
mondja: „A fi lm segítségével lehető-
ségünk van bemutatni az egészség-

ügyi központok élenjáró munkáját, az 
egészségügyi technológia helyzetét és 
a legújabb felfedezéseket ezen a terü-
leten. A legfontosabb viszont az, hogy 
előjogunk van olyan emberekkel talál-
kozni, akiknek élete teljesen átalakult, 
és tulajdonképpen ez áll a történet kö-
zéppontjában.”

Kerekasztal a családi erőszakról 
az ADRA székházában
Kedden, 2009. december 15-én, a ro-
mániai ADRA székházában több hi-
vatalos és civil szervezet képviselője 
gyűlt össze kerek asztal- meg be szé lés re 
a családi erőszak témájában. A talál-
kozó „A szeretet nem gondol rosszat” 
kampány zárórészét képezte, célja pe-
dig a kampány kiértékelése és az egy-
behangzó következtetések bemutatása 
volt. A kampány célkitűzése, melyet 
a „Családi erőszak elleni tiltakozás 
napjai” alkalmával szerveztek, az volt, 
hogy a nagyközönség elé tárja a családi 
erőszak valódi jelenségét, amely soka-
kat érint. Az ADRA küldetése, hogy 
segítsen a szükségben levőkön vallás-
tól, fajtól, nemzetiségtől, nemtől vagy 
politikai hovatartozástól függetlenül; 
sürgősségi intézkedések és akciók által 
a válságos helyzetek hatásainak csök-
kentése, továbbá a közösségi fejlesztés-
re és szervezésre irányuló intézkedések 
és akciók felvállalása.

H  Í  R  E  K
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Levél az Olvasóknak

…És megmaradt a fügefa
Éveken át várta a kertész, hogy a fügefa gyümölcsöt terem-
jen. De hiába vette szemügyre, semmilyen betegség jelét 
nem találta rajta. – Vajon miért nincs rajta gyümölcs? – töp-
rengett magában. 

Miközben a fa alatt gondolkozott, tekintete megálla-
podott a fa jobb oldalán. Amint alaposan megnézegette, 
azt látta, hogy a fának azon a felén a levelek úgy néztek ki, 
mint egy ökölbe szorított kéz. A fügefának amúgy is tenyér 
alakú levelei vannak, ám ezek a fügefalevelek nem szépen, 
kisimulva csüngtek az ágakon, hanem görcsbe szorítva. A 
kertész megkérdezte a fügefát: – Miért szorítod össze a le-
veleidet? 

A fa így válaszolt: – Azért, mert teremni akarok. Körü-
löttem az összes fának sikerül, csak nekem nem. Nagyon 
restellem. De hiába kínlódom és izzadok, hiába erőlködöm, 
nem vagyok képes gyümölcsöt teremni. 

A kertész meghökkent, majd kisvártatva így szólt: – Hidd 
el, így ezután sem fog sikerülni. Engedd egy kicsit kisimulni 
a leveleidet! 

– Nem, nem szabad, mert akkor aztán végleg kudarcot 
vallok – felelte konokul a fügefa.

– Érzed azt – kérdezte a kertész tőle –, ahogy a gyökereid 
mélyen a földbe nyúlnak és felszívják a vizet és a táplálé-
kot? 

– Nem érzem – válaszolta a fügefa.
– Ez azért van – magyarázta neki a kertész –, mert ösz-

szeszorítod a leveleidet. Hogyha kisimítanád, egyből érez-
néd, hogy hogyan élsz, hogyan áramlik benned a táplálék a 
törzsedben fölfelé, hogyan oszlik szét az egyes ágakban, és 
miért nem tud eljutni az ágak végébe, ahol a gyümölcsök-
nek kellene teremniük.

A fügefa nagy nehezen ráállt a kérésre, lassan kisimítot-
ta leveleit, és ekkor megérezte, hogy áramlani kezd benne 

az élet. Megérezte, amint a gyökerétől a törzsében a vízzel 
fölfelé kúszik a táplálék, majd parányi virágok jelentek meg 
az ágak végén, és gyümölcsöt ígértek.

A bal oldalán azonban még mindig nem történt változás. 
Ott már korábban is voltak virágok, de hervadni kezdtek, és 
nem fakadt belőlük gyümölcs. A fa ezen a részen nem szo-
rította ökölbe a leveleit, hanem már korábban is érezte a 
gyökerekből fölfelé áramló erőt, mégse lett termés.

Igaz ugyan, hogy nehezen, de fény derült a fa bal olda-
lának múltjára is. Évekkel korábban kitört egy nagy vihar, 
és egy méhecske a kaptár felé tartva be akart húzódni a 
levelek alá, hogy ne ázzon meg teljesen, a fügefa viszont 
elzavarta. Közölte, hogy ő nem esernyő, amely mindenfé-
le jöttmentnek szállást biztosít. Attól fogva a méhek nagy 
ívben elkerülték, nem porozták be a fa virágait, ezért nem 
termett rajta gyümölcs.

A kertész, miután végighallgatta az esetet, így szólt a fü-
gefához: – Valamit tenned kellene, nem gondolod?

– Tenni kéne, persze – sóhajtotta a fügefa –, de mit?
– Azt hiszem, ez elég egyszerű – mondta a kertész. Üzend 

meg a méheknek, hogy bánod, amit tettél, és kérdd meg 
őket, jöjjenek és porozzák be a virágaidat. És ezután, ha öm-
lik is az eső, vagy éppen vihar lesz, nyugodtan meghúzhat-
ják magukat a leveleid alatt.

A fügefa bűnbánóan így is tett, és valóban, már a rákö-
vetkező napon méhek raja lepte el. Ettől az évtől kezdve ez 
a fügefa is épp olyan dús és gazdag termést hozott, mint a 
többi társa. 

Gyümölcstelen fügefa voltál eddig? Ebben az évben 
gyökerezzél mélyen Krisztusban, engedd, hogy ereje dol-
gozzon benned, és a kapott áldásokat készséggel oszd 
meg társaiddal. Így lesz bőséges a termés.  

                                                                                     Kovács Judit

adásaidat, a gazdag hírösszeállítást, illetve képeket tölthetsz 
le számítógéped főoldalára. (Loredana Dumitraşcu/Speran-

ţaTV/Reménység Hangja Rádió)

A Keresztény Otthon Hete
. február  és  között az Adventista Egyházban vi-
lágszerte különleges istentiszteletekre kerül sor a Keresztény 
Otthon Hete alkalmából. Ilyen témájú prédikációk és szemi-
náriumok fognak elhangzani. Az első szombat programját a 

„Keresztény család napjához” illő tevékenységek fogják kitöl-
teni, az utolsó szombat mottója pedig: „Neveljük gyermeke-
inket az örökkévalóság fényében”. Az esemény megrende-
zéséhez szükséges anyagokat a lelkészek fogják biztosítani a 
gyülekezetek számára. Az ihletett kinyilatkoztatás világos-
sága ezt tanítja: „Nem jelentéktelen az a tény, hogy a család 
Jézus képviselője, amely megtartja Isten törvényét a hitetlen 
világ közepette” (Boldog otthon, , románul). Ennek fényé-

ben nyissuk meg szívünket Isten előtt, hogy áldásait család-
jainkra áraszthassa, és így olyan bizonyság legyünk a világ 
előtt, amelyre szüksége van ebben a zaklatott világban.

(Romică Sîrbu, Nevelési, Családi és Prófétaság Lelke Osztály)

H  Í  R  E  K
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OLVASÓINK KÉRDEZTÉK

Milyen bor?
Előadást kell tartanom „A bor a 

Bibliában” témáról. A BibleWork prog-
ram segítségével tanulmányozva a bib-
liaszövegeket, a következő megértésre 
jutottam: tiros frissen kipréselt mustot 
jelent; jajin a borra utal, hámar a pezsgő 
állapotban levő bort, sekár pedig az erős 
bort jelöli. 

Az adventisták hiszik… című könyv 
. fejezetében viszont (Keresztény ma-
gatartás) olyasmit találtam, ami ellent-
mond a BibleWorks jajinról és sekárról 
szóló jelentésének: 

„Az Ótestamentumban a bor általá-
nos megjelölésére a jajin szolgált. Ez a 
kifejezés utal a különféle stádiumban 
levő szőlőlére, az erjedetlentől az erjedtig, 
bár gyakran vonatkozik az al ko hol tar-
tal mú borra… Az erős italok megneve-
zés (héberül sekár) édes, erje dés mentes 
italokat jelent, amelyeket általában nem 
szőlőből készítettek. Jelentheti a (rozs-
ból, kölesből és búzából készült) sört, a 
füge- vagy pálmabort. A kifejezés nem 
a desztillált szeszes italokra vonatkozik, 
hiszen a desz til lá lást nem ismerték a 
zsidók” (Patton, –, ). 

I N, Moldávia 

Mi az igazság?
Kedves Iulian, 
Sajnos, a nyomtatott vagy elektro-

nikus héber lexikonok már idejüket 
múlták, nem állják meg helyüket a 
tudományos informálás terén. A heb-
rais ták mindenütt a világon várnak 
egy időszerűsített lexikonra. Ráadásul 
a héber nyelv még sok titkot leplez a 
legjobb heb rais ták előtt is. 

A tiros valóban édes mustot (Ésa 
:) jelent. A jajin, amit a bibliai kor 

előtt vain nak ejtettek, a hé-
berben a legelterjedtebb 
megjelölése az erjedetlen 
vagy erjedt sző lő  ital  nak. 
Számos bibliai részben 
nem világos, milyen stá-
dium ban levő ja jin ról van szó, 
más helyeken viszont könnyen meg-
érthető, hogy friss sző lő lé re utal, mivel 
sajtóban kitaposott ja jint említ (Ésa 
:, Jer :, Neh :, Jel :), 
amit a kisgyerekek is szerettek ( JSir 
:); vagy a tejjel és más élelmiszerek-
kel hozzák kapcsolatba (Ésa :). 

A jajin édes fajtája tirosnak (must) 
van nevezve  helyen, a kumráni kései 
héberben pedig ja jin há das nak (új bor). 
A must héber megnevezését (tiros) a 
Szeptuaginta vói nosz- szal (szőlőital 
görög neve) fordítja le, a „búza, must és 
olaj” kifejezésben1 pedig a must a bib-
liai héberben megfelel úgy a tirosnak 
( alkalommal), mint a ja jin nak is 
(Krón :.). A mustnak egyszer-
smind megfelel az arám há mar kifeje-
zés is (lásd Ezsd :, :); a görög voi-
nósz pedig ( alkalommal) ugyancsak 
a ti ros (must) megfelelője2. 

A Vulgata (a latin nyelvű Biblia) a 
tirost mindenütt borral (vinum) for-
dítja le, kivéve Mik : versét, ahol 
mustot (mus tum) említ. Fordított eset 
is található, ahol a ja jint mustnak ( Jób 
:, ÉnÉn ) nevezi. 

Ez a szóhasználat azt bizonyítja, 
hogy a borra utaló fenti kifejezéseket 
(ja jin, há mar, voi nósz, vi num) gyakran 
az erjedetlen, alkoholmentes szőlőmust 
megnevezésére is használták. A román 
nyelvű Cor  ni  les cu-  fé le Biblia a ti  rost3 
-szer mustnak4 (), -szer bornak5 és 
egyszer lének (Ésa :) fordítja. [Nem 

ugyanez a helyzet magyarul; Károli pél-
dául Ésa : versében mustot említ, és 
ez a szó összesen  alkalommal fordul 
elő a magyar fordítású Bibliában. – A 
szerk. megjegyzése]. Ha a ti ros (must) 
megnevezést ennyire gyakran fordítot-
ták bornak, miért csodálkoznánk azon, 
hogy a ja jint mindenütt bornak említik? 

A zsidók és más ókori népek fő-
zéssel vagy más eljárással tartósították 
a szőlőlevet, így a legkésőbbi tavaszi 
ünnepen is volt még mustjuk. Azon az 
ünnepen a zsidó vezetők kigúnyolták 
a nyelvek ajándékában részesülő apos-
tolokat, hogy „édes bortól részegedtek 
meg” (must, Csel :). A szerző itt 
a gléu kosz kifejezést használja, amely 
a glü kósz (édes) szóból ered, innen 
származnak a modern glükóz (= sző-
lőcukor) és gli ké mia (= vércukorszint) 
szavak. A csúfolkodók a mustra utaltak, 
mert tudták, hogy abban az időtájban 
az egyetlen elérhető szőlőital volt, és ha 
a mustot fedetlenül hagyják, az eléggé 
megerjedhet. A megjegyzést viszont 
iróniának szánták. 

A sekár nem utalt a kifejezetten erős 
italokra, hiszen a desztillálás által elő-
állított szeszes italok (likőr, pálinka) 
ismeretlenek voltak az ókorban. A ki-
fejezés általában a ja jin mellett jelenik 

Ezt az oldalt az olvasók kéréseinek szántuk. Levelezési rovatunkban lapunk 

munkatársai fognak válaszolni a beküldött kérdésekre. Arra kérünk mindenkit, 

hogy illedelmes, helyénvaló kérdéseket tegyenek fel, amelyek bibliakutatásukat 

és lelki töprengéseiket tükrözzék. Legyenek általános érdeklődésre igényt tartó 

kérdések, nem támadó vagy kicsinyeskedő megjegyzések. Fenntartjuk a döntés jogát 

arra, hogy nyilvánosan vagy csak magánlevélben válaszoljunk a feltett kérdésekre. 

Megteszünk mindent annak érdekében, hoy az igényeknek eleget tegyünk. Ha ez 

mégse lehetséges időnként, kérjük a szíves megértést. E kezdeményezésnek az a célja, hogy közel kerül-

jünk olvasóinkhoz, és választ nyújtsunk tépelődéseikre. A kérdéseket a következő e-mailcímre kérjük 

eljuttatni: curierul@adventist.ro vagy postacím: Curierul Adventist, str. Erou Iancu Nicolae, nr. 38–38A, 

Voluntari – 077190, jud. Ilfov. Köszönjük az együttműködést!  

Mostani számunkban Florin Lăiu, teológiaprofesszor válaszol egy hozzáintézett kérdésre.
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meg, ami azt sejteti, hogy más egyebet jelent, mint szőlőitalt. 
(Annyi bizonyos, hogy részegítő ital jelzésére használták. Va-
lószínűleg valami édes – rizsből, rozsból vagy talán éppen cu-
korból készült – ital lehetett. A szerk. megjegyzése.) Az ókori 
babilóniaiaknál és a modern héberben a sör neve (sik ka ru 
illetve se kár). A HALOT-lexikon (Heb rew and Ara maic Le-

xi con of the Old Tes ta ment) idesorolja a mézsört, a TWOT 
(Th eo lo gi cal Word book of the Old Tes ta ment lexikon pedig se-
kár ként említ mindenféle gabona- vagy gyümölcsitalt. A szó 
görög megfelelőjét, a si ke rát, Fri berg lexikonja „nem szőlőből 
készült, édes részegítőital”-nak tartja. A Th a yer-féle lexikon 
a más növényekből és datolyából készített italokat is ideso-
rolja. 

Nyilvánvaló, hogy úgy a jajint, mint a sekárt erjedt formá-
ban kedvelték (lásd Ésa ), a bálványimádás korában pedig 
a nők is együtt itták a férfi akkal (Ámós :). Innen szárma-
zik a sá kár (becsípni, megrészegedni) ige. Mindemellett, az a 
tény, hogy a se kárt a szőlőitalhoz hasonlóan pozitív környe-
zetben is használja az Ige mint li bá ciót (azaz Istennek fel-
ajánlott italáldozatot – a szerk. megjegyzése) vagy szeretet-
vendégségeken felszolgált innivalót (Móz :), arra utal, 
hogy a ja jin hoz hasonlóan a sekárt is fogyasztották időnként 
édesen, szeszmentes állapotban. 

Samuelle Bacchiocchi a sekár kifejezésből származtatta 
a cukor nevét a legtöbb nyelvben (az arab és perzsa nyelvű 
sá kár szóból), amelynek gyökerét a szanszkrit sar ka ra (cukor-
nád) képezné. Ebben az esetben lehetséges, hogy a sekár ere-
detileg édes italt jelentett (ellentétjét lásd Ésa : versében), 
később pedig elterjedt alkalmazása révén nyerhette a szeszes 
ital jelentését. Mindenesetre érdekes, hogy mialatt Mózes 
a ja jin vö-sekár elnevezéssel illette a három évente ismét-
lődő vendégségeken használatos italokat (Móz :.), 
Nehémiás a matok (édes) szóból származó mam ta kim (édes 
italok) kifejezést alkalmazza, amikor a zsidó ünneplésről 
(Neh :) beszél. 

Következésképpen, a jajin és a sekár szőlőből vagy más 
gyümölcsből készült édes ital volt, amelyet erjedt állapotában 
kedveltek. Ezzel ellentétben voltak olyan ókor népek, ame-
lyek nem ismerték a szőlőt, vagy személyek, akik ideiglenesen 
vagy egész életükben kerülték a szőlőből készült italokat (a 
ré ká bi ták, a na zi reu sok). A bölcsek ellenezték az italfogyasz-
tást (Péld :-), a törvény pedig megtiltotta a papoknak, 
hogy szentélyszolgálatuk folyamán igyanak (Móz :). A 
részegségért halálbüntetés is járt (Móz :-). Az ókori 
görögök a bort vízzel vegyítették. Szomorú, hogy napjaink 
keresztényei körében sokkal több szeszes ital és részegség ta-
lálható, mint a régi pogányok között. Ennélfogva gyakorlati 
szempontokra hivatkozva az Egyház az erjedt italoktól való 
teljes tartozkódást tanítja. 

                                                                             Florin Lăiu

1. 4Móz 18:12; 5Móz 7:13, 11:14, 12:17, 14:23; 2Kir 18:32; 2Kr 31:5; Neh 5:11, 
10:40, 13:5.12; Jer 31:12; Hós 2:10.24; Jóel, 1:10, stb. 

2. 4Móz 18:12, 5Móz 7:13, 11:14, 12:17; stb. 2Kr 2:9.14, 31:5; Neh 5:11, 
10:38.40; Zsolt 4:8, Hós 2:10.24; Jóel 2:19.24. Csel 6:6, 18:13. 

3. Ahol csak előfordul a Bibliában a tiros szó, mindenütt Isten tetszésének kísé-
retében és említésével jelenik meg. Rendszeresen Isten egyéb áldásainak, a bú-
zának, gabonának, tejnek, méznek, fügének vagy olajnak a társaságában kerül 
megemlítésre - a szerk. megj. 

4. 5Móz 7:13, 11:14, 12:17, 14:23, 18:4, 28:51, 33:28; 2Kr 31:5, 32:28, Neh 5:11, 
10:38.40; Péld 3:10, Ésa 24:7, Hós 4:11, 7:14, 9:2; Jóel 1:10, 2:19.24; Mik 6:15, 
Agg 1:11; Zak 9:17.

5. 1Móz 27:28.37, Bír 9:13, 2Kir 18:32, Zsolt 4:8, Ésa 36:17, 62:8. 

SRÍ LANKA
Srí Lankának becslések szerint 20 millió fős lakossága

van, területe pedig negyede országunk területének. Teljes
neve: Srí Lankai Demokratikus Szocialista Köztársaság.
Ez a szigetország Ázsia déli részében helyezkedik el, az 
Indiai-óceánban, Indiától pedig a Palk-szoros választja el. 
Közismert drágakő-lelőhelyeiről (zafír, rubin, topáz), 
de a 2004-es szeizmikus hullámokról is, amely mintegy
31 ezer ember halálát okozták az ország keleti részében.

A függetlenség 1948-beli kikiáltása hosszú, politikai 
zavargásoktól zaklatott időszakot eredményezett, és
1978-tól egy hosszas és véres polgárháború vette kez-
detét a szin ga lé zek és ta mi lok között. Az állampolgárok
többsége buddhista vagy hindu, és csupán 8%-uk
keresztény.

Bár úgy tudjuk, hogy Abram La Rue, a térség közis-
mert adventista misszionáriusa valamikor 1888 és 1903 
között ellátogatott ide, az első jelentős szervezési mun-
kálatok alig 1903 után kezdődtek el. 1916-ban keresz-
telkedtek meg a legelső adventisták. 1921-ben jelentek 
meg a legelső szingaléz nyelvű kiadványok, 1922-ben
szervezték meg az első adventista gyülekezetet, egy év-
vel később pedig az első iskolát. A nehézségek ellenére
1963-ban sikerült területet vásárolni az adventista kórház 
számára.

Srí Lankában jelenleg mintegy 3 700 tag van, 
akik több mint 70 gyülekezetet és csoportot alkotnak. 
A negyven ágyas Kandy adventista kórház a kegyelem 
egyik segítő keze a szükségben szenvedők számára; 
évente majdnem 26 ezer személyt vizsgálnak itt ki.
A kórházon kívül számos ADRA-terv, kiadó, három oktatá-
si intézmény, valamint egy levelező tanfolyam is működik 
a Reménység Hangja Rádió szervezésében. Mindezen 
eszközök által Isten szeretne részévé válni az itt élő
ember életének.

              Adrian Neagu, lelkész, Olténiai Egyházterület 

Ismerjük meg 
adventista családunkat…



ALINA BADEA

D
ani, iskolából hazafele jövet, ne felejts el az 
óvoda felé menni, és hozd haza Olit. Kenye-
ret is vásárolj, kérlek. A pénz az asztalon. 

– Anya, láttam a könyvesboltban… 
– Kérlek, ne haragudj, nagyon sietek. Be-

szélgetünk délután, amikor hazaérek. 
Dani kissé elszomorodott. Nagyon vágyott egy távirányí-

tós kisautóra, amit épp a könyvesbolt kirakatában látott meg. 
Volt némi pénze a perselyben, mert vásárláskor az édesanyja 
gyakran nekiadta a maradék aprót, de az nem volt elég. 

Beszélt az apjával, aki nagyon határozottan értésére adta, 
hogy jelenleg nincs ennyi pénzük játékra. Már adott az osz-
tály pénztárába, ki kellett fi zetniük Oli óvodai költségeit, a 
rezsi ilyenkor télen elég sok, és a számítógép részleteit se fi -
zették még ki. Komolyan beszélt Danival, úgy mint férfi  a 
férfi val, Dani pedig büszke volt erre;  ám kisebb férfi  lévén 
igazán vágyott az autóra! Minden társának volt már ilyen. 
Ezért gondolt arra, hogy elmeséli anyjának…

Előkészítette haditervét: az osztályban előrement a táblá-
hoz, hogy elvégezzen egy feladatot, amit korábban közösen 
megoldott anyjával otthon; mivel jól felelt, kapott egy tízest; 
hazafelé jövet elhozta öccsét az óvodából, sőt még a cipőt is 
a lábára húzta, és egyáltalán nem szidta meg. A szemetet ki-
vitte a konténerbe. Aztán eszébe jutott a kenyér. Ó jaj, magá-
val kellett cipelni a kicsit is, tehát újra öltöztette. Miután ezt 
is elvégezte, kevesebb buzgósággal ugyan, de megvásárolta 
a kenyeret is. (És csak úgy mellékesen megjegyzendő, hogy 
anyja pontos összeget hagyott…)

Anyja fáradtan érkezett a munkából, és azonnal munká-
hoz is látott. Mielőtt megterítette volna az asztalt, elmosott 
néhány ruhadarabot, kiteregette, aztán elmosogatott, és hoz-
zálátott főzni. Dani nem tudta, hogy kezdje elő a kisautót. 
Hirtelen remek ötlete támadt. A saját pénzéből fogja meg-
venni! Igen, ez a megoldás. Gyorsan egy lapot vett elő, majd 
írni kezdett – egy listát. Végül a lista nagyjából így nézett ki: 

Anya tartozik Daninak a következők miatt: 
– naponta kiviszem a szemetet: ................................2 lej
– öcsémet elhozom az óvodából: ..............................2 lej
– vigyázok is rá, amíg a szülők hazaérkeznek: ..........3 lej

A lista
– gondom van a tej és a kenyér megvásárlására: .......2 lej
– matekból tízest kaptam: ......................................... lej
– pénteken port töröltem: .........................................3 lej
– porszívóztam az egész házban: ..............................3 lej
– időnként mosogatok: .............................................3 lej

Összesen: .................................................................. 20 lej 

Vacsorakor a listát anyja tányéra mellé, a szalvéta alá he-
lyezte. Jó ötlet, ugye? 

Anyja leült az asztalhoz, de közben csengett a telefon, 
emiatt megint felállt. Dani gyorsan befejezte az evést, meg-
köszönte, és elment lefeküdni. 

Reggel semmi különöst nem tapasztalt. Anyja a kicsit öl-
töztette. Dani azon töprengett, vajon nem landolt-e a kuká-
ban a listája. De nem! A szalvéta alatt két ropogós tízlejest 
talált. Vadonatújak voltak! 

Örömmel vette őket a kezébe, de felfedezett a tányér mel-
lett egy cetlit is. Nyilván köszönőlevél a szolgálataiért. Ám a 
papíron ugyancsak egy lista volt, igaz, rövidebb, mint az övé. 

Dani tartozása
– anya mindennap elkészíti Daninak az ételt: ..........0 lej
– megvásárolja az öltözékét, kimossa, kivasalja: ........0 lej
– vigyázott rá, amikor beteg volt: ..............................0 lej
– megvásárolja iskolai tanszereit: ..............................0 lej
– segít neki a tanulásban: ..........................................0 lej
–  otthagyta munkahelyét, míg Dani kicsi volt, 

és vigyázott rá: ......................................................0 lej

Összesen: ............................................... semmi fi zetnivaló

Dani kipirosodott arcán könnyek kezdtek folyni. 
– Anya, kérlek, bocsáss meg! Nem gondoltam arra, hogy…

Tudod, nagyon vágytam…
– Tudom. Tudom, hogy szeretsz. De nem tudtam, ha a pi-

ros autóra vagy a rendőrkocsira vágysz. 
– Hogyan? Meg is vetted nekem? De…
– Túlóráztam tegnap, hogy megszerezzem ezt az örömet 

neked. 
Dani megértette, hogy egy másik fajta listát kellett volna 

készítenie. Egy köszönő-
listát. És ha tetejétől 
aljáig beírta volna a 
lapot, még akkor se 
írt volna eleget.
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H
ol vagy? (héberül: ayyék  -

ka) a Biblia legrövidebb 
kérdése. 1Móz 3:9 ver-
sében fordul elő, mi után 
Ádám és Éva elrejtőzött 

az isteni jelenlét elől. A kérdés olyan 
párbeszédet indít el, amelyben az egy-
más mögé vagy az ágak, levelek és fák, 
sőt szavak mögé való elrejtőzés értel-
metlennek bizonyult. Ádám eleinte 
nem vette észre, hogy élete és tettei 
választ jelentenek erre a kérdésre: Hol 

vagy? Az Istennel folytatott párbeszéd 
után az első ember, majd mi is megér-
tettük, hogy e kérdés néha kikerülhető, 
ám a válasz nem mellőzhető. 

Isten olyan kérdéseket tesz fel, ame-
lyekre nyilvánvaló a felelet. Az ember 
és állapota önmagában egyszerű választ 
képez az előbbi kérdésre. Hol vagy? A 
jelen: válasz a kérdésre. Az egyház, úgy 
amilyen, és amelyben élő vagy halott kő 
vagy, ugyancsak válasz a kérdésre: Hol 

vagy? A társadalom, az emberiség és 
a benne vállalt szereped választ képez 
a kérdésre. Én és te válasz vagyunk a 
Hol vagy? kérdésre. Talán bonyolultnak 
tűnhet, ám a hiteles válasz nem szép 
elméletet képező szavakban áll, hanem 
egyszerű tettekben, amelyek létünk 
mércéi és érték-meghatározói. Ha 
Ádám ezt felfogja, csak ennyit válaszolt 
volna: Uram, bűnös vagyok 

'Ayyékka az első kérdés, amit Isten az 
embernek szegez, és amely által meg-
határozza és teljesíti a bűnös ember első 
szükségletét: a Teremtőjével való pár-

ol vagy? (héberül: ayyék  -

ka) a Biblia legrövidebb 

Hol vagy?
ROMEO ASANACHE

beszédet, az Istenével ápolt kapcsolatot.
A kérdéssel Isten olyan dia ló gust nyit 
meg, amely valamennyi nemzedék so-
rán létfontosságú. Amikor a beszélgetés 
megszakad, az embernél hiány merül fel. 
Zűrzavar és hanyatlás követi a Terem-
tővel ápolt párbeszéd hiányát. Ádám 
áldást nyert az Istennel való párbeszéd-
ből, amely az egész emberiségre nézve 
hasznos volt. A beszélgetés kiemeli az 
embert a káoszból, megnemesíti és ér-
telmet ad a halál és az örökkévalóság 
árnyékában kibontakozó életnek. 

A Hol vagy? kérdés nem csak az el-
sőbbségeinket célozza meg. Jól körülír-
ja a feladatokat is. Amikor Ádám elfo-
gadta a beszélgetésre szólítást, Istennek 
mondanivalója volt. Amikor Ő egy 
kérdést tesz fel, az embernek válaszol-
nia kell. Amikor Ő kérdez, lényegében 
feleletet is ad. Isten kivetítette Ádám 
tekintete előtt az üdvösség történel-
mét, felfedte az Ember Fiának első el-
jövetelét, a Gecsemánét és a Golgotát, 
végül pedig a dicsőséges visszatérését. 
Ádám felfedezte létezésének értelmét: 
az engedelmességet, a beleegyezést e 
tervbe és hozzájárulását ennek meg-
valósításához. E párbeszéd folyamán 
Ádám minden nemzedék és egyén ré-
szére példává vált: (meg)hallgatott, hitt, 
elfogadta a Bárány ruháját, áldozatot 
mutatott be az Éden kapujánál őrkö-
dő kérub előtt, és vállalta az elindított 
párbeszéd folytonosságát, míg végül a 
Hol vagy? kérdésre a végső válasz meg-
születik: otthon! 

E kérdés időszerűsége vitathatatlan 
és nyilvánvaló. Martin Buber elmesél 
egy jelenetet Shneur Zalman rabbi éle-
téből, amelynek egy részét Oroszország 
egyik börtönében töltötte. Egy bib lia-
is me rő fegy őr megkérdezte a Tó ra taní-
tójától: Hogyan lehetséges, hogy a minden-

tudó Isten megkérdezi Ádámot: Hol vagy?
A rabbi visszakérdezett: Hiszed-e, hogy 
a Szentírás ihletett, és hogy minden 
egyes korra, nemzedékre meg emberre 
érvényes? Igen, hiszem – válaszolta az 
őr. Nos, folytatta a rabbi, Isten minden 
korban megkérdi az egyént: Hol van 

a te világod? Éltél bizonyos számú évet. 

Milyen messzire jutottál? A rabbi szava-
ira a fegyőr reszketve állt fel a székről, 
és sírni kezdett. 

Zalman rabbi megértette azt, amit 
valamennyien meg kell hogy értsünk. 
Nem Istennek van szüksége a Hol vagy, 

Ádám? vagy Hol vagy, ember? kérdésre, 
hanem az embernek kell rájönnie arra, 
hol is tart. Az év kezdete a legjobb idő-
szak arra, hogy te és én vegyük észre az 
isteni párbeszéd kezdeményezését, és 
akár közösségileg, akár egyénileg vála-
szoljunk erre a kérdésre. Minden egyes 
év vége és a következő eleje megállásra 
késztet, és arra ösztönöz, hogy helye-
sen felelj és helyreállítsd a párbeszédet 
Istennel. Ha Ő ma a szívedhez közel 
megáll és megkérdez: Hol vagy? – vá-
laszként nyújtsd oda életedet és tet tei-
det, amelyeket töltsön meg életével és 
tetteivel. �



Adventista Fejlesztési és Segély Alapítvány

Adományokat elfogadunk az ADRA  România számlaszámára: BCR, sector 3, Bucureşti: RO73 RNCB 0074 0292 1540 0001 – lejben.

Együttérzünk a nagy létszámú, jövedelem és otthon nélküli családokkal; 
Együttérzünk a tanulási lehetőséggel nem rendelkező gyerekekkel; 
Együttérzünk a családi erőszaktól szenvedő gyerekekkel és nőkkel; 
Együttérzünk az éhes és magányos idősekkel; 
Mert foglalkoztat az emberek és a holnapi társadalom sorsa.

Minket érdekel!
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